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KENTSEL MEKANDA KAMUSAL SANAT UYGULAMALARI: ĠSTANBUL 

ÖRNEĞĠ 

ÖZET 

1990‟lı yıllardan beri oluĢan estetik anlayıĢ ile kendini gösteren kamusal sanat 

2000‟li yıllarda Türkiye‟de de etkilerini göstermeye baĢlamıĢtır. Ġstanbul birçok 

tarihsel yapıya ev sahipliği yapmaktadır. Bu yapılar kamusal sanat anlayıĢı ile 

günümüze kadar varlıklarını sürdürmeyi baĢarmıĢlardır. Bu çalıĢmada kamusal 

sanat tarihsel perspektiften incelenerek, tarihi mekanlardaki değiĢimlerin 

etkileri irdelenmek istenmiĢtir.  

Kamusal sanatın mekan ve insanla yani kent ile iliĢkisinin ortaya koyulduğu bu 

çalıĢmada, kamusal mekan ve sanat iliĢkisi araĢtırılmıĢ, kamusal sanat kavramı 

incelenmiĢ, dünyada ve Türkiye‟de geliĢim süreçleri üzerinde durulmuĢtur. 

Kamusal sanatın kent üzerindeki sosyal, kültürel, ekonomik ve fiziksel etkileri 

araĢtırılmıĢtır. Kamusal sanatın uygulandığı alanların mekana ve kente etkileri 

arasındaki iliĢkiler sorgulanarak tez kapsamında incelenen örnekler ile 

değerlendirilmiĢtir.  

Tez çalıĢması sonucunda, ortaya çıkan iliĢkiler ve kamusal sanatın tarihsel 

mekanlar üzerindeki etkileri araĢtırılıp incelenmesine dair bir yaklaĢım 

sunulmakta ve kamusal sanatın kentteki tarihsel mekanlarla iliĢkisi ortaya 

konulmaktadır.   

Anahtar Kelime: Kamusal Sanat, Kamusal Sanat ve Kent İlişkisi, Kamusal Sanatın 

Etkileri 
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PUBLIC ART APPLICAYION THE URBAN SPACE: ĠSTANBUĠSAMPLE  

ABSTRACT 

The public art that has been exhibited with aesthetic understanding since 1990's years 

has started to show its effects in Turkey in 2000's years. Istanbul is home to many 

historical buildings. These constructions have succeeded in preserving their existence 

to day by day with their understanding of public art.  In this study, it is aimed to 

examine the effects of the changes in historical places from the historical perspective 

of public art. 

 In this study, where public art is related to space and people, that is to city, public 

space and art relation are researched, public art concept is examined,development 

processes in the world and in Turkey are emphasized. The socio-cultural, economic 

and physical effects of public art on the city have been investigated. The relations 

between the places where the public art is applied and the effects between the effects 

of the place and the city were questioned and evaluated with the examples examined 

within the thesis. 

As a result of the thesis work, an approach to investigate and study the effects of the 

relations and the public art on the historical places is presented and the relation of 

public art to the historical places in the city. 

Keywords: Public Art, Public Art and Urban Relations, The Effects of Public Art 
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1 GĠRĠġ 

Kamuya ait alanlardaki sanat üretimi ve sergilenmesi antik çağlardan beri 

günümüze kadar varlığını korumaya devam etmiĢtir. Tarihsel süreç içinde 

anlamını ve iĢlevini yitirmesine rağmen her Ģartta kendine uygulama alanı 

yaratmayı baĢarabilmiĢtir. Günümüzde kamusal sanat adı altında 

tartıĢılmaktadır. Özellikle Avrupa ülkelerinde ve Amerika BirleĢik 

Devletlerinde yapılan bilimsel çalıĢmalar ve yayınlarda yer almaktadır.  

1990 yıllarından beri dünyada uygulanan kamusal sanat çalıĢmaları Türkiye‟de 

de uygulanmaya baĢlanmıĢ, bazı kuruluĢların ilgi odağı olmuĢtur. 2006 yılında 

Avrupa Birliği Konseyi Ġstanbul‟u 2010 Avrupa Kültür BaĢkenti olarak ilan 

etmesi ile kamusal alandaki sanat projelerinin hız kazanmasına neden olmuĢ ve 

farkındalık yaratmıĢtır.  

Kentsel tasarımlar sosyal, fiziksel ve ekonomik canlanma boyutlarıyla ele alınan 

çalıĢma alanları olmaktadır. Bu üç alanda kamusal sanatın etkilerine 

rastlanılması kentsel tasarım disiplininin ilgi odağı olduğunun göstergesi 

olmuĢtur. Türkiye‟de fiziksel düzenlemelerle eĢ değerde olan kentsel tasarım 

çalıĢmaları kentte yaĢayanların değiĢen fiziksel mekanlarla kurduğu iliĢkileri 

sorgulamaktadır. Dolayısı ile farklı disiplinlerle iĢbirliği yapı larak kentsel 

tasarım disiplinini fiziksel, sosyo-kültürel ve ekonomik dönüĢümü tetikleyici bir 

araç haline dönüĢmüĢtür.  

Kentlerdeki aĢırı büyüme, hızlı kentleĢme ve plansız yapılanma sonucunda 

kimlik kaybı ve fiziksel çöküntü alanlarını oluĢturmuĢtur (KeleĢ, 1996:297).  

Kamusal sanat bu problemlere çözüm aranmasına katkı sağladığı  

düĢünülmektedir.  

Bu çerçevede, bu çalıĢmada Ġstanbul‟da uygulanan kamusal sanatın kentte 

bıraktığı etkileri ve kentsel tasarım çalıĢmalarının sağladığı katkıları ortaya 

koymaktır. ÇalıĢma ile ilgili bölümlerin yer aldığı ilk bölümden sonra ikinci 

bölümde konu ile ilgili literatür taraması yapılmıĢ ve bu alanda yapılan 
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araĢtırmalara yer verilmiĢtir. Üçüncü bölümde araĢtırma alanları incelenmiĢtir. 

AraĢtırma alanları ile ilgili sonuç ve önerilere yer verilmiĢtir.  
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2 KAVRAMSALÇERÇEVE 

2.1 Kamusal Alan, Kamusal Mekan ve Kamusal Sanat ĠliĢkisi 

Kamusal alan kavramını 1962‟de Habermas “Kamusal Alanın Yapısal 

DönüĢümü” adlı kitabında tanımlamıĢtır. Habermas (1978) Kamusal alanı, 

“Özel Ģahısların, kendilerini ilgilendirdiği ortak mesela etrafında akıl 

yürüttükleri, tartıĢtıkları, kamuoyu oluĢturdukları araç, süreç ve mekanlara 

tanımladığı hayat” olarak tanımlamıĢtır (Habermas, 1978). Habermas (1978)‟a 

göre kamusal alan, toplumun ortak yararlarını belirten, geliĢtiren, düĢünce, 

söylemlerin ve eylemlerin geliĢtirildiği, üretildiği ortak toplumsal alanları 

oluĢturmaktadır. Kamusallık sadece mekan ile iliĢkili değildir, günlük 

yaĢamında paylaĢıldığı her türlü deneyimi kapsamaktadır (Dacheux,2008).  

Richard Sennett (2002)‟e göre kamusallaĢmak, Batı Avrupa kentlerindeki 

yaĢayan insanların belli mekanlarda yoğun Ģekilde toplumsal iliĢki kurma 

imkanlarına sahip olmasıdır. Toplumlar arasında internet kullanımlarının hızla 

artması farklı kamusal alan oluĢturmuĢ ve kavramının sınırlarını geniĢletmiĢtir.  

Kamusal alan, yeni denetim teknolojileri, kentsel mekan düzenlemeleri ve 

medya ile sömürgeleĢtirilmiĢtir (Aksoy, 2007). 

Kamusal alan tartıĢmaları demokrasi tartıĢmalarının bir parçası olarak meydana 

gelmiĢtir. 1990 yılı ve sonrasında dünyada geliĢen neo-liberal dalgası ile bu 

tartıĢma baĢlamıĢtır. Bu kiĢide demokrasi konusunda yeni açılımlarla ilgili 

çalıĢmalar, kamusal alan tartıĢmalarını gündeme getirmiĢtir (Yükselbaba, 2008).  

Kamusal mekan ayrım gözetilmeksizin herkesin ulaĢabildiği, kamusal alanların 

zeminini oluĢturduğu fiziksel mekanlar olarak tanımlanmaktadır. Diğer bir ifade 

ile, kamusal hayatın içinde oluĢtuğu, insanların birbirleriyle ve yapılı 

çevreleriyle iliĢkiye geçebildiği yerlerdir.  

Kamusal mekan kentlerin kurulması ile ortaya çıkan bir kavram olmaktadır. 

Ancak günümüzde toplumun ortak kullanım alanı olan mekanlar, kamusal 

alanın bozulmasıyla bir araya getirici özelliğini kaybetmektedir. Sanayi 
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devriminden sonra kentlerde büyümenin görülmesi, banliyölerin oluĢması, iĢ 

alanlarının Ģehir merkezlerine kurulması kamusal yaĢamı yok olma tehlikesini 

doğurmakta; bu durum kamusal mekanın yapısının değiĢmesine neden 

olmaktadır (Sennett, 1994). 

Günümüzdeki kültürel, teknolojik, politik ve ekonomik değiĢimler kamusal - 

özel yaĢam dengesinde değiĢime neden olmaktadır (Carr ve diğerleri, 1992).  

Diğer bir ifadeyle, aynı toplumdaki farklı zamanlarda kamusal alan, yaĢam ve 

mekan farklı değerlere sahip olabilmektedir.  

20. yüzyılın baĢlarında avangart güncel sanat ve kamusal alanla ilgili tartıĢma 

baĢlatmıĢlardır. Bu tartıĢma ile birlikte geleneksel estetikten farklı f ikrin ya da 

kavramın önemli olduğu kavramsal sanat meydana gelmiĢtir. Estetik kavramı, 

avangart akımlarla çok daha fazla oluĢum veya sanatçının farklı yaklaĢımlarını 

sunduğu bir kavram olarak, süreç ve içerik estetiğinin de önüne geçmiĢtir. 

(Boynudelik ve Eğrikavuk, 2006). 

Kamusal sanatın öncülerinden olan Dadaistler salon sergilerine tepki olarak 

farklı bir kamusal sanat etkinliği gerçekleĢtirmiĢlerdir. Cabaret ve Voltaire‟de 

yaptıkları gösteriler ve etkinliğin ilk örneği olarak kabul edilmektedir. 

1960‟larda Dan Graham, Robert Simitsons ve Gordon Matta-Clark gibi 

sanatçılar, müzelerin ve galerilerin kamusal alanı yeteri kadar temsil etmediğini 

ve sanatın “White Box” (Beyaz Kutu) dıĢına çıkması gerektiğini savunmuĢlardır 

(Tan ve Boynik, 2007). 

Bazı sanatçıları göre sanat galerileri, ilgililerin ziyaretine açık olduğu sürece 

kamusal mekan özelliği kazanmaktadır. Bazılarına göre ise, kamusal alandaki 

özelleĢtirmelerin, buralardaki sanat iliĢkisinin herkes için olmamasıdır (Sharp 

ve diğerleri, 2005).  

2.2 Kamusal Sanat 

Kamusal sanat galeri, müze veya evler gibi özel mekanların dıĢında, özgür 

Ģekilde ulaĢılabilen mekanlardaki sanat çalıĢmalarına denilmektedir. Bunlar, 

parklar, caddeler, bina cepheleri, meydanlar, kamusal yapıların ortak 

kullanıldığı mekanlardır. Diğer taraftan kamusal sanat, sanat alanındaki 

değiĢimler ile günümüzde kamusal sanat kavramını değiĢtirerek geliĢtirmiĢtir. 
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Kamusal sanat 21. Yüzyılın ikinci yarısından beri farklı açılardan yorumlanan 

ve tanımlanan bir konu olmuĢtur.  

Hein (1996) “What is public art?” makalesinde kamusal sanatı, nesnenin tarihi, 

kökeni, bulunduğu yer, toplumsal amacı içeren bir kavramdır Ģeklinde 

tanımlamıĢtır. Ona göre, geliĢen teknoloji, kültürel göçler ve ekonomik 

yapılanmanın yaĢandığı günümüzde bu durumların hepsinin anlamları 

değiĢmiĢtir. Yine de kamusal yapıtlar, Ortaçağ Katedralleri, Latin Amerika ve 

Meksika uygarlıklarının duvar resimleri ve tapınak gibi kalıntılar geleneksel 

sanat kavramları ile bağlantılı olmaktadır.  

Kamusal sanat seyirciyle bütünleĢen, mekan yaratma isteği ve amacı olan bir 

sanattır. Bu mekanlar, kurgusal veya görsel, içinde insanların bulunduğu, 

toplumsal yapının üzerinde yenilenmiĢ yansıma oluĢturarak kendilerini ifade 

ettikleri alanlardır (Sharp ve diğerleri, 2005).  Böylelikle kamusal sanat yalnızca 

görsel olarak değil, duyusal anlamda, televizyon veya internet gibi sanal 

mekanlarda da yapılanmıĢ alanlardan olduğu ifade edilebilmektedir (Sharp ve 

diğerleri, 2005).  

Son zamanlarda tasarımcı ve yöneticilerin temel araç haline gelmesiyle kentin 

gelecekteki kültürel umutlarını ve eylemlerini planlayan kamu sanatının 

biçimleri yalnızca medya ya da fiziksel alanı kaplayan eserlerle sınırlı değildir. 

Kamusal sanat gittikçe artan elektronik ortamda dahil olmak üzere yeni 

biçimlerde sunulmaktadır (Chen, 2011).  

Kamusal sanatın özel alanlardaki sergilerden farklı olmasının nedeni eriĢilebilir 

olmasıdır. Özel alanlardaki sanattın kendine özgü izleyici kitlesi varken, 

kamusal sanat toplumun her kesimine hitap etmektedir. Böylece kamusal 

sanatın fiziksel kısıtlanmasından çok, ulaĢılabilirliği ile ilgili olmaktadır (Rosa, 

2002). BaĢka bir ifade ile, stüdyo sanatında özel sanat izleyicisine, kamu 

sanatında ise daha geniĢ bir izleyiciye ulaĢılmaktadır (Lacy, 1995).  

Kamusal sanat kavramında etkili ifade ve iletiĢimin kutsallığı benimsenmiĢ, 

sanatçılar ve halk arasındaki iliĢki etkileĢimi artmıĢ ve kamu sanatı diyalog 

sanatı fikrini ortaya çıkarmıĢtır (Barnett, 2001).  

Tasarımcı ve plancılar için kamu sanatı sanatsal nitelikleri, sanatın resmi 

niteliklerini içermektedir. Ayrıca kamusal alanda insanın performansı, davranıĢ 
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sanatı, kare sanatı vb. sanatı içermektedir. Kamusal sanat tanıtım sanatıdır. 

Kamusal sanat doğru politik ve kültürel çerçeveler, sanat eserleri, kültürel 

anlam taĢıyan maddi taĢıyıcılar ve önemleri  kamu sanatına geniĢ katılımı ve 

etkileĢimi vurgulamaktadır. Halk, halkı ilgilendiren toplumsal meselelere 

değinen etkili ve yerel yerlerde ve çevre koĢullarında diyalog kurmaktadır. 

Böylelikle özel mekanlarda gerçekleĢen sanat yapıtlarıyla izleyiciler arasındaki 

mesafelerden ortadan kalkmaktadır. Sanat yapıtı izleyicilerin kamusal 

mekanlarına taĢınıp günlük yaĢamın bir parçası olmaktadır (Jacob, 1995).  

Günümüz dünyasında sanatın en önemli özelliği geçmiĢteki dönemlere oranla 

bilim, siyaset, felsefe, sosyoloji, psikoloji alanlarından beslenerek, bu alanlarla 

iç içe girerek bir yapı oluĢturmuĢtur. Kamusal sanatın bu süreçlerden 

etkilenmesiyle, farklı sanat disiplinlerini içinde barındırmasını meydana 

getirmiĢtir. Dolayısı ile birbirinden farklı sanat ürünlerini ortaya çıkarmıĢ ve 

farklı etkileĢim biçimlerinin kullanılmasını sağlamıĢtır.  

Kamusal sanat bu özellikleri ile birçok sanat akımıyla iliĢki içerisindedir. Bu 

akımlar toplumsal sanat (community art), güncel sanat (contemporary art), 

katılımcı sanat (participatory art), kavramsal sanat (conceptual art), arazi sanatı 

(land art), yere özgü sanat (site specifie art), kent sanatı (urban art), sokak sanatı 

(Street art), çevre sanatı (environmental art), karĢı sanat (anti art), duvar 

boyama (mural), olay sanatı (happening) Ģeklinde sıralanmaktadır.  

Bu sanat akımlarının bir tarafında öznel kararla oluĢan geleneksel kamu sanatı 

bulunurken, diğer tarafında aktivist sanat olan yeni tip kamusal sanatı 

bulunmaktadır. Bu sanat ilk defa 1995 yılında Lacy tarafından “farklı 

izleyicilerin, yaĢamlarını direk ilgilendiren konular ile, farklı yollarla etkileĢime 

ve iletiĢime geçilen ve temeli bir araya gelmeye dayalı sanat” Ģeklinde 

tanımlamıĢtır (Lacy, 1995).  

Kamusal sanat, değiĢen ve çok fazla tanımı olan bir kavram olmasına rağmen, 

endüstriyel ve sosyal alanlarda çalıĢan sanatçılar iĢlerini, 1960‟lı yılların 

sonlarında toplumsal sanat projeleri ve mahallelerdeki duvar boyama iĢlerini 

içermektedir. Bu iĢler kadın haklarını savunulması, Orta Amerika‟da ulusal 

özgürlük yanlıları, Kuzey Ġrlanda örneğine kadar seslerini televizyonlardan 

duyuramayan kitlelerin kendilerini ifade edebilmek için kullandıkları 
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eylemlerdendir. Lacy (1995)‟nın tanımlamıĢ olduğu yeni tip kamusal sanatın 

kökleri bu eylemlere dayandırılmaktadır (Miles, 1997). AIDS, çevre kirliliği,  

sağlık sorunları ile ilgili konuları ele alan kamusal sanat bu yönleriyle aktivist 

bir sanattır (Blair ve diğerleri, 1998).  

Miles (1997)‟e göre yeni tip kamusal sanat, sanatın Pazar ve enstitüler tarafınca 

metalaĢmasına karĢılık bir tepkidir, modernizm içinde oluĢan bireysel estetik 

anlayıĢını reddeder ve Feminizim, Markisizm ve ekolojiden türeyebilen eleĢtirel 

gerçekliği yansıtmaktadır, sanatçıların diğerleri ile birlikte diğerleri için 

gelecekleri için sorumlulukları üstlenip hareket etmeleridir.  

Yeni tip sanatın bir diğer önemli özelliği sürekli olmasıdır (Boynudelik ve 

Eğrikavuk, 2006). Bu süreklilikten kasıt için bir süreçte geliĢmesi veya 

baĢlandıktan sonra katılımcıların iĢbirliği ile devamının sağlanmasıdır. Böylece 

oluĢan üründen ziyade, sürecin önem kazandığı sanattır (Sharp, 2007).  

Bu durum karĢısında yeni tip kamusal sanatta sanatsal üretimlerin sosyal 

iliĢkisinden bahsedilirken, öbür taraftan sanat objelerinin maddeselliği de 

reddedilmemektedir (Sharp, 2007).  

Yeni tip kamusal sanatta katılım kavramı izleyici katılımının oluĢmasından öte, 

karar alma süreçlerine katılımın sağlanmasıdır. Bu katılımlar diyalog 

kavramının önemini ortaya koymaktadır. Toplumsal yapı ve toplumsal iliĢki 

içinde olan kamusal sanat kültürel ve görsel yapılar oluĢturabilmek için çok 

önemli ve çeĢitli fırsatlara olanak sağlamaktadır. Bu sürecin sonunda toplumsal 

yapı ile iletiĢim için diyaloglarda bulunulması, yaratılan sanatın yapıtları 

toplumu tanıtan ve toplumun kendilerini tanımladığı ve onun bir parçası haline 

dönüĢmesidir (Pollock ve Sharp, 2007).  

Yeni tip kamusal sanata, baĢka insanların yaratıcılıklarının ortaya çıkması 

katalizör görevini üstlenen sanatçıların politik hayal güçleri , çizim yetenekleri 

kadar değerli olmaktadır (Miles, 1997).  

Sanatın hitap ettiği kesim ise tartıĢmanın diğer önemli bir konusudur. Çok 

kültürlü toplumda sanat iĢleri estetik beğeni düzeyleri, toplumun farklı 

kesimlerinde farklılık gösterebilmektedir. Yeni tip kamusal sanat farklı 

toplumlarda çeĢitli kesimlere hitap etmektedir (Lacy, 1995).  
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Böylece yeni tip kamusal sanatta sınıf ayrımı olmadan her kesimdeki sorunlara 

ilgi duymalıdır. Ancak sosyal ve ekonomik açıdan az geliĢen yerlerde çok daha 

fazla konunun bulunması ve kolaylıkla iletiĢim kurulması de bir gerçektir 

(Boynudelik ve Eğrikavuk, 2006).  

Geleneksel kamu sanatı ve yeni tip kamu sanatını içinde bulunduran ve  

kamusal sanatın tanımını oluĢturan bütün özellikleri Ģekil-2.1‟de verilmiĢtir.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.1: Kamusal Sanatın Özellikleri  

Kaynak: Çağlın (2010).  

2.3 Kamusal Sanatın Tarihsel GeliĢimi 

I. Dünya SavaĢıyla Amerika ve Avrupa‟da kentlerin yeniden yapılandırılması ve 

güzelleĢtirilmesi önemli olmuĢtur. Bu sürede kamusal sanat yalnızca estetik 

değil, aynı zamanda kentsel yenilenmeye katkı sağladığı için savunulmuĢtur 

(Hall ve Robertson, 2001). Böylelikle bazı ülkelerde yerel yönetimin ölçeğinde, 

bazılarında ise merkezi hükümetle sanat konseyi oluĢturulmuĢtur. Bu konseyler 

sanatçıları desteklemek, onlara ödül dağıtmak, yurt dıĢı ve yurt içinde sanatsal 

gösterilerin yapılmasının desteklenmesi gibi görevleri bulunmaktadır. Sanat 

konseyleri politikadan uzak ve kar amacı gütmeyen kuruluĢlar Ģeklinde 

çalıĢmaktadırlar.  

KAMUSAL SANAT 

ERĠġEBĠLĠRLĠK 

ELEġTĠREL 

SÜREKLĠ 

KATILIMCI 

FARKINDALIK YARATAN 

KATALĠZÖR 

YERE ÖZGÜ 

ÇOK KÜLTÜRLÜ  

DĠSĠPLĠNLER ARASI 
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Sanat konseylerinin içinde bulunduğu organizasyonlar merkezi yapılanmadan 

ziyade yerel yapılanmanın olduğu görülmektedir. Amerika ve Ġngiltere‟deki 

yerel organizasyonlarının ortak amaçları kamusal mekanları sanatla 

kuvvetlendirerek, kentlerin ulusal olarak tanınmasını sağlamak, ziyaretçileri 

çekerek kentin ekonomik açıdan kalkınmasını sağlayabilmektir(Bayram, 2007).  

Avrupa‟da birçok ülkenin ardından Kanada, ABD ve Avusturalya “sanat için 

pay” (Percent for Art) stratejisini benimsemiĢtir (Hamilton ve diğerleri, 2001). 

Bu stratejiye göre yeni geliĢme alanlarının bütçesinden belirli bir pay da 

kamusal sanatın desteklenmesi için ayrılmaktadır.  

Sanat için pay düĢüncesi ilk defa 1936‟da Fransa‟da doğmuĢ olsa da 1951‟de 

yasallaĢmıĢtır. Eski Batı Almanya‟da da yapılarda sanat adında benzer Ģekilde 

bir program uygulanmıĢtır. Ġleriki zamanlarda sanat için pay stratejisi 

Avrupa‟da hızla yaygınlaĢmıĢ, Fransa, Belçika, Ġsveç, Hollanda ve Norveç 

bütün kamu proje bütçelerinden %1 oranında pay ayırırken, Almanya ve Ġtalya 

%2 oranında pay ayırmıĢtır (Hamilton ve diğerleri, 2001). ABD‟de 80‟nin 

üstünde Ģehir veya devlet otoritesi de sanat için pay programını zorunlu tutmuĢ 

20‟si ise isteğe bağlı olmuĢtur. ABD Ģehirlerindeki bütçelerden ayrılan pay 

%0,2‟den baĢlamıĢ %2‟ye kadar çıkmıĢtır (Hamilton ve diğerleri, 2001). 1988 

yılında Ġngiltere, Ġskoçya ve Welsh sanat konseyi tarafından sanat için pay 

stratejisi kabul edilmiĢtir (Hall ve Robertson, 2001).  

Sanat için pay uygulaması birçok Avrupa ülkesinde olumlu etkiler 

oluĢturmuĢtur. Mesela Britanya sanat konseyinin 1991‟de uygulama sonucu 

aĢağıdaki Ģekilde açıklanmaktadır (Hamilton ve diğerleri, 2001). 

 Zengin görsel bir çevrenin oluĢturulması, 

 Ġyi fiziksel çevrenin ekonomik ve sosyal çevrenin geliĢmesine yardımcı olması, 

 Güncel sanata ve zanaata geniĢ bir çevrenin ulaĢması, 

 Sanata desteğin ve sanatçılara iĢ olanaklarının artmasıdır.  

Bu geliĢmelere rağmen bazı ülkelerde sanat için pay programı olumsuz 

eleĢtirilere neden olmuĢtur. Sağlık, eğitim ve sosyal projeler dıĢında sanata 

kaynak ayrılması tepkiye neden olmuĢtur. Öte yandan yerel yönetimlerin kamu 

sanatı, kültürel, sosyal ya da ekolojik hayata zarar verdiği kentsel yenileme ve 
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geliĢme çalıĢmalarının uygulanması çeĢitli eleĢtirilere neden olmuĢtur (Hall ve 

Robertson, 2001). 

Kamusal sanatta tartıĢmaların dönüm noktası ve tarihsel bir değeri olan proje 

Richard Serra 1981 yılında New York Federal Plan için tasarlanmıĢ “Tilted 

Arc” çalıĢması olmuĢtur. Bu çalıĢmada tepkiler ve tartıĢmaların yoğun olması 

bundan sonraki çalıĢmalarda “Post-Tilted Arc” Ģeklinde anılmıĢtır (Sharp, 

2007). 

Richard Serra projesinde Federal Plazanın ortasında 36m uzunluğunda ve 3,5 m 

yüksekliğinde paslanmıĢ çelik levha dikilmiĢ, dikey ve yatay yükseklikteki bu 

levha alanı iki parçaya bölmüĢtür. Böylelikle iki hükümet binasının 

kesiĢmesinden oluĢan yabancılaĢmıĢ meydan, modernist Ģehir mekanın  burjuva 

bürokrasisine meydan okumayı istemiĢtir (Sharp, 2007).  

 

ġekil 2.2: Tilted Arc. Richart Serra 1981, https://tr.khanacademy.org/humanities/art-

1010/minimalism-earthworks/a/richard-serra-tilted-arc  

TartıĢmaların sonucunda 1989‟da mahkeme kararı ile kaldırılarak bu dönem 

modernist sanatın çöküĢü olarak simgelenmiĢtir (Miles, 1997).  

1982 yılında Maya Lin‟in çalıĢması olan “Vietnam Veteran Memorial” belli 

sosyal veya etnik grupların yaĢamıĢ olduğu adaletsizliğe dikkat çekmesi 

bakımından kamusal sanata ilginin artmasında tarihsel bir öneme sahip örnektir 

(Blair ve diğerleri, 1998). Anıtın üzerinde 1959-1975 yıllarında Vietnam savaĢı 

https://tr.khanacademy.org/humanities/art-1010/minimalism-earthworks/a/richard-serra-tilted-arc
https://tr.khanacademy.org/humanities/art-1010/minimalism-earthworks/a/richard-serra-tilted-arc
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sırasında ölen 58 bin Amerikalı askerlerin isimleri bulunmaktadır. Anıtın varlığı 

savaĢın izlerini silmek, yaraları sarmak, hafızalardaki travmaları iyileĢtirmek 

Ģeklinde yorumlanmaktadır. Amacı ne olursa olsun kendine özgü bir kitle 

izleyicisi yarattığı göz ardı edilmemelidir (Miles, 1997).  

 

ġekil 2.3: Vietnam Veteran Memorial 

Kamusal sanat günümüzde kent tasarımının ve planlamasının bir parçasıdır. 

Yapısal çevrenin kalitesinin artması, görsel sanatta farkındalığı arttırması ve 

kamuya eriĢimi sağlaması, ekonomik anlamda yeniliği tetiklemesi, pozitif 

kimlik yaratmaya ve yaĢanılan yerin sevilmesini arttırmaya katkısından dolayı 

kamusal sanat kent tasarım alanlarında fazlaca savunulan eylem alanlarından 

olmuĢtur (Hall ve Robertson, 2001).  

Miles‟in (1997) ifade ettiği gibi sanat alanları ve kentsel tasarım birbirini 

sorgulayan ve tamamlayan dinamik bir yapı oluĢturmaktadır (Miles, 1997). 

2.3.1 Türkiye’de Kamusal Sanatın Tarihsel GeliĢimi 

Türkiye‟de geleneksel kültürlere bağlı sebeplerden ötürü (dinsel) kamusal sanat 

cağlar boyu soyutlanmak durumunda kalmıĢtır (Kurt, 2007). Fakat kamusal 

sanat denildiğinde klasik olarak heykel sanatı kamusal mekanlarda kendini 

göstermektedir. Osmanlı dönemindeki batılı biçimlerdeki heykel örnekleri 

Tanzimat dönemi sonrası da görülmüĢ, ancak kalıcı olamamıĢtır.  
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Sanat kavramı devrim ideolojisinin aracısı haline gelmesiyle heykel sanatın 

özellikle Atatürk anıtlarıyla kendini göstermiĢtir. Böylelikle kamusal alan sanat 

estetiği kaygısından arındırılarak anıt düzeyinde kalmıĢ, serbest sanatçılar galeri 

ve müzelerde kapalı kalmıĢlardır (Kurt, 2007). 

1973 yılında kamusal sanatta çağdaĢ estetiğe geçiĢteki en önemli geliĢme 

cumhuriyetin 50. Yılı kutlamalarında Ġstanbul‟a 20 tane heykelin 

yerleĢtirilmesiyle baĢlamıĢtır (www.sanalmuze.org). Yalnız bu heykellerin 

birçoğu kaldırılmıĢ ya da tahrip edilmiĢ çok azı günümüze kadar ulaĢmıĢtır. 

1992-1993 yıllarında Ġstanbul Büyük ġehir Belediyesi “Açık Alanlara Üç 

Boyutlu ÇağdaĢ Sanat Yapıtları YerleĢtirme Etkinliği” düzenlemiĢtir. Etkinliğin 

amacı Ġstanbul‟u çağdaĢ ve kültürel geliĢimlerini sanatla donatmaktır (GöktaĢ, 

1998).  

Etkinliğe 55 proje sunulmuĢ ve 10 proje uygulanmıĢtır. Kamusal sanatta diğer 

önemli bir adımda 1994‟te gerçekleĢen etkinlik “Ulusal KurtuluĢ SavaĢından 

Günümüze Laik ve Demokrasi ġehitleri Anıt Parkı Yontuları” dır. Bu 

etkinliklerin ortak amaçları Türkiye‟de kamusal alanlarda çağdaĢ sanata geçiĢin 

milat kabul edilmesini sağlamaktır. Bu etkinliklerin hepsini devlet 

gerçekleĢtirmiĢtir. Yalnız bu yapıtlar anıtlar gibi propaganda amacında değildir, 

anıtların çoğunluğunda olmayan estetikliğe sahiptir (Pehlivanoğlu, 

www.sanalmuze.org). Kamusal sanat adına etkinliklerin düzenlenmesine 

rağmen kamusal alanda sanat heykel sanatı ile sınırlı olmuĢtur (Akay, 2007).  

Türkiye‟de ilk büyük proje 2002 yılında ġiĢli Belediyesi tarafından gerçekleĢen 

NiĢantaĢı Yaya Sergisidir. Projede 38 mimar, tasarımcı ve sanatçının katıldığı 

46 proje sergilenmiĢ, etkinlik kent sokaklarında, kaldırımlarda, bina 

cephelerinde, dükkan vitrinlerinde, kafelerde, günlük yaĢamda izleyicileriyle 

buluĢmuĢtur (www.yayasergileri,org). Etkinliğin büyük ilgi görmesiyle 

NiĢantaĢı diğer yıllarda benzer Ģekilde etkinlikleri barındırmıĢtır (Çağlın, 2010).  

http://www.sanalmuze.org/
http://www.sanalmuze.org/
http://www.yayasergileri,org/
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ġekil 2.4: NiĢantaĢı Yaya Sergileri, Penguen Adası: Fuat ve Murat Ģahinler, PVC 

Balonlar: L.Cecchini,  Ġstanbul, 2002.  

(http://www.arkitera.com/eventfile.php?action=displayEventFile&ID=85&year=&aI 

D=1882#) 

Türkiye‟nin büyük kentlerinde sergi etkinliklerinin dıĢında dans gösterileri, sokak 

tiyatroları, müzik atölyeleri ve grafiti çalıĢmaları gibi etkinlikler de düzenlenmiĢtir.  

Türkiye‟de 1990‟lı yılların sonunda kamusal sanatta sivil alanlarda çeĢitli 

gruplarla sanat projeleri gerçekleĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. Ancak yeteri kadar 

yoğunluk oluĢturulamamıĢtır (Tan ve Boynik, 2007).  

http://www.arkitera.com/eventfile.php?action=displayEventFile&ID=85&year=&aI
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Sulukule ve Zeytinburnu‟nda çocuklara sokak tiyatroları düzenlenmiĢ, 

TarlabaĢı‟ndaki kadınlar için resim atölyesi, çocuklarla fotoğraf atölyeleri 

açılmıĢtır. Bu projelerdeki amaç toplumsal ayrımcılığa uğrayan veya 

marjinalleĢmiĢ kesimlerdeki insanları sanat yoluyla kendilerini ifade etmelerini 

sağlayabilmektir. Ne var ki sanat uygulamaları Türkiye‟de karĢılığını yeteri 

kadar görememektedir (Tan ve Boynik, 2007). Bunun sebebi bu projeler için 

yeterli maddi imkanların olmamasıdır. Diğer önemli nedende sivil giriĢimin ve 

sivil taleplerin güçlü olmamasıdır (Tan ve Boynik, 2007). Böylelikle kamusal 

alanda sanatsal üretim geliĢme gösterememektedir.  

2.4 Kamusal Sanatın Uygulama Alanları 

Kamusal sanat uygulama alanları kentsel tasarım çalıĢmaları, aktivist eylemler, 

kentsel dönüĢüm projeleri, ekonomik geliĢmeler, eğlence kültürü olarak 

görülmektedir.  

2.4.1 Kentsel Tasarım ÇalıĢmalarında Kamusal Sanat  

Kentsel tasarım projelerinin arkasında bulunan en önemli itici güç kamusal 

mekanların ortaya çıkmasıdır (Carr ve diğerleri, 1992). Böylelikle kamusal 

mekanla ilgili konu ve disiplinler kentsel tasarımında ilgi alanıdır.  

Kentsel tasarım ve planlamalarda fiziksel mekana müdahalenin ardında sosyal 

kimliğe müdahale olduğu da görülmektedir. Kentler sosyal grupların yaĢadığı 

bir yerdir ve kamusal mekanlarda da sosyal etkileĢim geliĢmekte, Ģehir kimliği 

ön plana çıkmakta, sosyal birliktelik ve aidiyet hissi oluĢmaktadır (Remesar ve 

diğerleri, 2002). Böylece kentsel ölçekte çalıĢmalara dahil olan sanat aktiviteleri 

görsel, fiziksel katkıları gibi, toplumsal yaĢama katkıları üzerinde de durulan bir 

konudur. Kentsel sanatın ve kamusal sanatın ortak amacı mekanda bir anlam 

üretebilmektir (Remesar ve diğerleri, 2002).  ÇeĢitli ölçekteki kamusal 

mekanların sorunlarını tanımak ve çözüm üretmek ortak konulardır. Bu süreç 

içinde kentsel tasarımla kamusal sanat birbirlerini beslemektedir. Kentsel 

tasarımda ki kamusal sanat artistik, kentsel değerlerin korunması, kentsel 

mekanda kiĢilerin iletiĢimleri ve insan çevre etkileĢimlerinin olumlu Ģekle 

getirilmesindeki araçtır.  
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Son dönemlerde kentlerde yatırımlar kaynakları tüketen ve geniĢ arazilerde 

büyük ölçekli projelerle gerçekleĢmekte, konut bölgelerinde ise küçük ölçekli 

kamusal alanlarda ilginin azalmasına neden olmaktadır. Genel anlamda kültür 

ve özelleĢmiĢ sanat, kentsel kamusal mekanların kalitesinin arttırılması ve 

değiĢiminin sağlanmasında önemli rolü bulunmaktadır (Alves , 2007).  

Sanat projeleri için fon oluĢturulan yerel yönetimlerin olduğu ülkelerde, örneğin 

Amerika‟da bulunan kentlerde, kamusal sanat mastır planı oluĢturulmaktadır. 

Bu planda kentin sanat konusunda vizyonu belirlenmekte, kısa, orta ya da uzun 

vadede yapılması planlana sanatsal etkinliklere yer verilmektedir. Toplumsal 

farkındalığın arttırılması ve katılımların sağlanmasıyla ilgili stratejilerin 

geliĢtirilmesiyle, planlanan projelerde aktör ve sorumluluk alanları da 

belirlenmektedir. Ayrıca kamusal sanat projelerinin çeĢitleri, maliyetleri, pozitif 

etkileri, maddi kaynakları, uygulanacağı alanlar ve olası hatalarda 

belirlenmektedir. Bazı planlarda kentte yapılmıĢ çalıĢmalar değerlendirilerek 

geleceğe uygun tavsiyelere verilmiĢtir (Edmonton Public Art Master Plan 2008, 

Public Art Master Plan fort he City of Ashland 2007, Middleton Publiç Art and 

Desing Master Plan 2009, Norman Y. Menata San Jose International Airport 

Public Art Master Plan 2004, A Public Art Plan for Dowtown Klamath Falls 

2002, The University of Texas at Austin Public Art Master Plan 2008). 

Lizbon‟da 2004 yılında kentsel aydınlatma için Luzboa04 etkinliği düzenlenmiĢ, 

aydınlatma konusu ele alınmıĢtır ve çeĢitli sanatçı ve tasarımcıların 

katılımlarıyla kamusal sanat festivalleri gerçekleĢmiĢtir. Bu etkinlikte kentsel 

aydınlatma atölyeleri açılmıĢ ve Ģehri çevresel ve sembolik olarak yenileyerek 

yaĢam kalitesini arttıracak örnekler geliĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu tasarımlardan 

biri de Alfama bölgesinde tarihi arkların güvenlik hissini arttıran aydınlatma 

projesidir (Alves, 2007).  
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ġekil. 2.5: Luzboa04, Family Idea, Fete, Ron Haselden, Lizbon, 2004. 

Kaynak: Çağlın (2010).   

II. Dünya SavaĢında önemi ölçüde zarar gören Ġngiltere‟nin Gurentry ġehri 

1997‟de üç katedral ile bir müzeyi birbirine bağlayan kentsel tasarım 

yarıĢmasını açmıĢtır. YarıĢmayı MacCormac Jamieson Prichard yaya alanının 

devamlılığını sağlayan ve içerisinde sekiz adet  kamusal sanat eserini 

yerleĢtirdiği projesiyle kazanmıĢtır. Projenin amacı kentin bin yıllık  tarihi ile 

tasarlanan kamusal mekanları birbirine bağlamaktır. Arkeologların çıkardığı 
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eserler sergilenirken, kent tarihi kamusal alanları anlatılmıĢtır. Diğer alanda 

Coventry‟de yaĢayan halkın anıları kaydedilerek ses yerleĢtirmeleri ile 

yayınlanmıĢtır. Bir yandan Coventry‟de doğan uçak motoru mucidine adanmıĢ 

Whittle Arc yerleĢtirmesi varken, diğer tarafta katılımcıların adlarının 

bulunduğu kırmızı plakalar ile süslenmiĢ 44 metre uzunluğunda buluĢmaları 

anımsatan bank görülmektedir (Ryan, 2006).  

 

 

ġekil 2.6 : The Whittle Arch, 1997, Coventry.  

https://www.steelconstruction.org/design-awards/2004/commendation/whittle-arch-

and-glass-bridge-coventry/  

Kamusal sanat Türkiye‟de kentsel tasarımın bir parçası Ģeklinde ala alınmaktan 

uzak, rastgele ve plansız olarak yapılmaktadır. Bazı belediyelerin kamusal 

sanatı desteklemek adına çalıĢmaları, sivil organizasyonların giriĢimleri veya 

https://www.steelconstruction.org/design-awards/2004/commendation/whittle-arch-and-glass-bridge-coventry/
https://www.steelconstruction.org/design-awards/2004/commendation/whittle-arch-and-glass-bridge-coventry/
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sanatçıların çabaları ile gerçekleĢmektedir. Kentlerdeki yaĢayanlarla iliĢki 

içinde bulunan kamusal sanat çalıĢmaları kentsel alanların çoğulcu ve 

demokratik anlayıĢı ile kurgulandığı bir ortamda meydana gelmektedir (Kurt, 

2007). Böylelikle kent planlanması, kamusal sanat uygulamaları ve kentsel 

tasarım süreçleri aynı denklemin parçaları olmaktadır.   

2.4.2 Aktivist Eylemde Kamusal Sanat 

Sanat insanların arasındaki iliĢkiyi sağlamakta etkili bir rol oynamaktadır. 

ĠletiĢimde aktif bir rol oynayarak çözüm üretmekten, problemleĢtirmek ve 

destekleyen kiĢileri bir araya getirmekte kullanılır. Sanat yıllarca iktidara karĢın 

propaganda aracı Ģeklinde kullanılmıĢtır. Kamusal  alanda sanat demokratik 

müdahalelerde ve dönüĢüm için açılımlara neden olmaktadır (Aksoy, 2007).  

1960‟lı yıllardan beri batı toplumları yeni nesil sosyal hareketleri, eylemlerinde 

çeĢitli sanat elemanlarını kullanmıĢlardır (Zık, 2008). Bazı dönemlerde kimlik 

politikaları, kiĢisel kararlılık, ekoloji gibi konuları sanatçılar baĢlatmıĢlardır ve 

sanatçı olmayanların da sanat yaparak devamlılığını sağlamıĢtır. 1960‟lı 

yıllardan beri sanat yalnızca ifade aracı olarak değil, hareketleri içinde 

barındıran zorunluluk Ģeklinde kabul edilmiĢtir (Zık, 2008).  

Guerilla Girls adında bir kadın grup ABD‟de kadın ve erkek arasındaki 

eĢitsizliğe dikkat çekmek maksadıyla çıkartmalar ve posterler tasarlamıĢlardır.  

ġekil 2.7‟de poster metropolitan müzesinde bulunan kadın sanatçıların 

sayılarının az olduğuna dikkat çekmek maksadıyla tasarlanan çalıĢmadır.  

 

ġekil 2.7: Guerilla Girls Poster 2004 New York City, (Zık, 2008).  
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1999 yılında Londra‟da Space Hijackers adında bir grup eylemlerinde kamusal 

sanatı kullanmıĢlardır. Bu grup polis Ģiddeti, reklam ve çevre konularına kadarki 

politik ve sosyal konulara dikkat çekmiĢlerdir. Bir eylemlerinde 4x4 araçla ve 

vahĢi hayvan kostümleri giyerek mahallenin safari turuda gibi hissetmesini 

sağlamıĢlardır. Böylelikle mahallede bulunan araç sürücülerini ĢaĢırtıp, vahĢi 

hayvanlar ve dağlar nedeniyle araçlarının Lonra‟nın hiçbir yerine uygun 

olmadığını anlatan kitapçıklar dağıtarak uyarmak istemiĢlerdir.  

Sanatçıların tasarladığı veya tetiklediği sosyal konulara dikkat çekilen eylemler 

sanatın aktivizm Ģeklinde üretilmesine örnek gösterilmektedir. Bu eylemleri 

üreten sanatçılara göre kamusal sanat sosyal dönüĢümü tetikleyen bir araçtır ya 

da temel sosyal çeliĢkileri açığa çıkaran bir ajandır (Hall ve Robertson, 2001).  

2002‟de Gorbert Desing tarafından ABD‟de ve Kanada‟da gerçekleĢen “Power 

to the people” projesi sanatın ifade aracı olarak kullanıldığını anlatan en iyi 

örnektir. ÇalıĢma 9 metrelik eski moda elektrikli reklam panosunun tekrardan 

yorumlanarak kamusal alana yerleĢtirilmesidir. Bu  panoda 125 ampul, 125 

kontrol paneline bağlanarak insanların anahtarı açıp kapatarak yazılar yazmasını 

sağlamıĢlardır. Böylelikle kamusal alanlarda kendilerini ifade edemeyen evsiz, 

genç, punkcılar küfürler yazmıĢ, karalamalar çizmiĢ veya politik görüĢler ini 

ifade etmiĢlerdir (Ryan, 2006).  
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ġekil 2.8: Power to the people, Kanada , ABD 2002 

(http://www.gorbet.com/p2p/images.html)  

Avrupa‟da Superflex te günlük yaĢamda sosyal, fiziksel ve ekonomik meselelere 

sanatsal bir yaklaĢımda bulunan bir diğer örnektir. Bir projede Afrikalıların 

enerji gereksinimlerini karĢılayabilmeleri için doğalgaz üretimi yapan organik 

http://www.gorbet.com/p2p/images.html
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bir cihaz üretmiĢlerdir. Diğer bir projelerinde market ve bakkallarla anlaĢarak 

bedava yiyecekler dağıtmıĢlardır (Boynudelik ve Eğrikavuk, 2006).  

 

ġekil 2.9: Free shop, Social Pudding, Foreigners, Superflex. 

(html://www.superflex.net/)  

Aktivist eylem alanı olarak sanat denildiği zaman en çok karĢılaĢılan sanat 

çeĢidi grafitidir. Genellikle bütün ülkelerde kendini ifadenin güçlü bir Ģekli 

olarak ortaya çıkmaktadır. Ġngiltere‟de Banksy isimli sanatçı Kuzey Londra‟da 

Regent‟s Kanalında bulunan yazısı küresel ısınmaya inanmayanları eleĢtiren ya 

da Ġsrail‟de bulunan West Bank bariyeri üzerindeki çalıĢmada çarpıcı bir örnek 

olmaktadır (www.banksy.co.uk.)  

http://www.banksy.co.uk/
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ġekil 2.10: Art, Attack, Balloon Debate, Unwelcome Intervational Glabal Warming  

https://blogs.uoregon.edu/banksypalestine/in-the-moment/balloon-debate/ 

https://www.pinterest.co.uk/pin/479914904017739479/ 

https://willyloman.wordpress.com/2010/10/11/how-the-simpsons-opening-sequence-

supports-globalization-and-probably-isnt-directed-by-banksy/ 

2.4.3 Kentsel DönüĢüm Projelerinde Kamusal Sanat 

Kentsel yenilenmeye katkısı bakımından kamusal  sanat 1980 yılından beri 

yaratıcı çalıĢmalarla kamusal etkileĢimi sağlayan süreç olarak tanımlanmıĢtır. 

https://blogs.uoregon.edu/banksypalestine/in-the-moment/balloon-debate/
https://www.pinterest.co.uk/pin/479914904017739479/
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Bu bağlamda sanatta farklı konular, mekanlar ve davranıĢlara ait kamusal 

tepkilerin uyarılması amaçlanmıĢtır (Hall ve Robertson, 2001).  

Kamusal sanatın birçok yönden kültür odaklı olduğu görülmektedir. Yaratıcı 

ortamların desteklenebilmesi, özgün çevrenin oluĢturulması, sosyal uyumun 

arttırılarak yerel insanlara yaĢam kalitesinin sunulmasıdır (McCarthy, 2006). 

Kentsel dönüĢüm projelerinde kamusal sanatta sosyal farklılıklar, mekanın 

farklı algılanmasını ortaya çıkarabilmek ve Ģehir deneyimlerini anlamlandırmak 

için büyük ölçüde çaba sarf etmektedir (Knauss, 2006).  

Kentsel dönüĢüm ve yenileme projelerinde kamusal sanat bu sürece önemli 

müdahale göstermektedir (Pollock ve Sharp, 2007). Bu müdahaleler sosyal 

bağların güçlenmesi ve toplumsal farkındalığın oluĢmasıyla sağlanıldığı 

düĢünülmektedir (Hall ve Robertson, 2001). Birçok araĢtırmacı ve düĢünürlerin 

kabul ettiği tek müdahale sanattır. Bu müdahalede sanat yolu ile ideal toplum 

yaratmak yerine, diyalog sürecini baĢlatan ortak noktayı bulmak hedefi 

bulunmaktadır. Bu hedeflerle ortaya çıkacak toplumların baĢlangıç noktası 

olmaktadır (Pollock ve Sharp, 2007).  

Sanat yolu ile müdahalede toplumun sanat yapıtlarının oluĢturulmasında 

katılımları önemli olmaktadır. Bu süreç durağan mekan yaratılmasından ziyade 

kentsel alanların yaratılmasında kullanılmaktadır (Pollock ve Sharp, 2007).  

Cameron ve Coaffee‟ye (2005) göre kamusal sanat, yerleĢik mahallelerin 

yeniden yapılanması, nüfus dengesinin tekrardan kurulması, duyarlı sosyal 

çevrenin sosyal yapıyla birleĢmesi, canlı ve sürdürülebilir kentsel yaĢam 

alanlarının oluĢturulmasıdır. Onlara göre soylulaĢtırma ve sanat üretimi üç 

yaklaĢımdan oluĢmaktadır. Bu yaklaĢımlardan ilki sanatçı soylulaĢtırma 

süreçlerinde önemli olmaktadır. Süreç sanatçıyı takip etmektedir. Ġstanbul‟un 

Cihangir semti mimar ve sanatçıların binaları restore etmesi ile geliĢmiĢ 

soylulaĢtırma süreci örnek olarak verilebilir. Ġkinci yaklaĢım ise “kapital” 

sanatçıyı takip etmesiyle mekan, tüketim pazarlama sunmakta, sanatçının 

yerinden olmasıyla sonuçlanan bu süreçle sanatçı yalnızca bir araç olmaktadır 

(Comeron ve Coaffee, 2005). Ġstanbul Asmalımescit ve Galata‟da sanatçılarla 

beraber yaĢanan dönüĢümler sonucunda mekanların pazarlanması ve sanatçılar 
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alanları terk etmektedir. Diğer yaklaĢımda kamusal sanat, kent mekanlarının 

dönüĢümde kamusal politika haline gelmesidir (Comeron ve Coaffee, 2005).  

Comeron ve Coaffee „nin (2005) bahsettikleri üçüncü yaklaĢımda Ġngiltere 

Gateshead kenti 1980 yılından beri belediye tarafından kamusal sanat 

programlarını geliĢtirerek uygulamaktadır. Eski sanayi kentinde uygulanan 

heykel ve sanat ürünleri yapılan yatırımlarla uzun vadeli kültür odaklı dönüĢüm 

sağlanmıĢtır. Bu yatırımlardan “Kuzey Meleği” (the Angel of the North) 

uluslararası ve ulusal çaptaki en fazla bilinen ikon heykelini oluĢturmaktadır. 

Gateshead kenti de sanat odaklı dönüĢümü amaçlayarak planlı kamu politikası 

ile kültürel yenilenmeyi baĢarmıĢtır (Comeron ve Coaffee, 2005).  

 

 

ġekil 2.11: Angel of the North, Gateshead, 1998.  

(https://www.widewalls.ch/artist/antony-gormley/)  

Güney Afrika Sowento kenti 2002 yılında suç oranının yüksek, gecekonduları 

ile ünlü olan bu bölgesini belediye baĢkanı Mandla Mentoor öncülüğünde 

temizlik ve atıkların geri dönüĢümleriyle tekrar hayata geçirilmiĢtir. Papier-

Muche dedikleri atık kağtlarla heykel yapma sanatı kullanmıĢlardır. Yapılan 

kağıt heykeller alanın her yerine yerleĢtirilmiĢtir. Belediye baĢkanı alana inerek 

insanların korkmaması gerektiğini göstermiĢ ve tepenin kullanılabilir bir alan 

https://www.widewalls.ch/artist/antony-gormley/
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olmasını sağlamıĢtır. Böylelikle tepe temizlenmiĢ yemek piĢirilen ya da 

performans yapılabilen bir alan olmuĢtur. 2002 yılında yapılan su kulesi sosyal 

atölyeler, dans, dokuma dersleri, sahne gösterileri gibi etkinlikler amacıyla 

kullanılmaktadır. Kanada hükümeti British High Commission ve Güney Afrika 

GeliĢme Bankası‟da projeye maddi destek sağlamıĢtır. 2002 yılında BirleĢmiĢ 

Milletler genel sekreteri Dünya Sürdürülebilir GeliĢme Zirvesi kapsamında 

bölgeye ziyaret düzenlemiĢtir. Bu proje insanların bir araya gelmesiyle bölgenin 

içerden dıĢarıya dönüĢtüğüne örnek gösterilmektedir (Ryan, 2006).  

 

 

ġekil 2.12: SOMOHO, Soweto, 2002.  

(http://www.inmotionmagazine.com/global/mm1.html)  

1999 yılında Ġskoçya Glasgow kentinde BirleĢik Krallık mimarlık ve tasarım 

kent etkinliği kapsamında “BeĢ Mekan” projesini hayata geçirmiĢtir. ġehrin 

merkezden uzak marjinelleĢmiĢ beĢ mekanı seçilmiĢ ve mekanların tasarıma 

katılımı, kentsel dönüĢümü ön planda tutulmak istenmiĢtir. Sanatçılara bu 

http://www.inmotionmagazine.com/global/mm1.html
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alanlarda oturmaları için konut sağlanmıĢ, böylelikle çalıĢacakları yerlere özgün 

kimlikleri tanıyabilmeleri, anlayabilmeleri ve çevredekilerle iliĢki kurmaları 

sağlanmıĢtır. Mimarlık ve sanatçılar bu alanlarla ilgili farklı fikirler geliĢtirmiĢ 

ve uygulamıĢlardır. Tasarlanan mekanlar zamanla köhneleĢmiĢ ve amacına 

uygun kullanılmamıĢtır. Proje baĢarısızlık olarak görülmüĢtür. Bunun nedeninin 

yönetim sorunları ve bakım yetersizliği olduğu gösterilmiĢtir. Alanlarda bazı 

yerlere çizilen ve yazılan grafitiler Vandalizm Ģeklinde algılanmıĢ, birçok kiĢi 

alanın insanları provoke ettiğini böylelikle etkileĢime geçtiklerini 

savunmuĢlardır (Sharp, 2007). Sharp‟a (2007) göre, gençlerin gerilla sanatı 

ruhu, bir tepki alması alanın yaĢatıldığının göstergesi olarak kabul edilmektedir.  

 

 

ġekil 2.13: Five Spaces, 1999, Glasgow.  

Kaynak: (Sharp,2007) 

Ġstanbul‟un Sulukule semtinde 2007 yılında kentsel dönüĢüm projesi için yıkıma 

40 gün kaldığı söylentileri üzerine “40 gün 40 gece” Ģenlikleri düzenlenmiĢtir. 

Kırk gün boyunca farklı etkinlikler yapılarak, resim, keman, tiyatro, ritim, 
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klarnet, fotoğraf atölyeleri yapılarak, konserler ve film festivalleri de 

düzenlenmiĢtir. Mahallenin katılımlarıyla gerçekleĢen bu atölyelerde kamusal 

mekanlarda organize edilen ve bir arada bulunan dönüĢüm projesine karĢı güçlü 

bir tepki oluĢturulmak istenmiĢtir.  

 

 

ġekil 2.14: 40 Gün 40 Gece Sulu kule etkinlikleri, Çocuklarla Fanzin Atölyesi, 

Konser: Altay Öktem, Ġstanbul, 2007 

  (http://40gun40gece-sulukule.blogspot.com/) 

Roma‟da kürt mültecilerin yaĢadığı Compo Boario alanında Staller adlı mimar 

ve sanatçıların 1999 yılından itibaren çeĢitli çalıĢmaları bulunmaktadır. Bu 

topluluğun asıl amacı kürt mültecilerin alandaki çok kültürlü yapısına entegre 

http://40gun40gece-sulukule.blogspot.com/
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edilmesidir. Stalker grubu “Cartonia‟dan Kürdistan Meydanı‟na” isimli atölye 

düzenleyerek mimarlık öğrencileri ile mültecileri bir araya getirmiĢlerdir. Grup 

daha sonra Ararat adlı eski bir veterinerlik kliniğini ele geçirmiĢ sosyal merkez 

olarak tekrar kullanılmasını sağlamıĢtır. Ararat kısa sürede kürt topluluğunun, 

mimarların, sanatçıların, Ģehrin, baĢka yerlerinde yaĢayanların, araĢtırmacıların 

bir araya geldiği merkez olmuĢtur. Alan Avrupa‟da yaĢayan bütün kürt 

mültecilerin biraraya geldiği uğrak bir yere dönmüĢtür. Obje veya proje 

üretilmesinin yerine yol ve iliĢki üretilmesinin yolları denenmiĢ, mimarlıktan 

kamusal sanata geçilmiĢ, kendi deneyimleri ile kent sanatı adı verilen bir 

disiplin meydana gelmiĢtir (Careri ve Romita, 2004).   

 

ġekil 2.15: Campo Boario, Stalker, Roma.  

(http://the-green-cloud.blogspot.com.tr/2012/06/freedom-zone.html) 

Kültürel değerleri ile mahallede uygulanan yerel kimliklerle bağlantılı olan 

kamusal sanat çalıĢmaları özel problem oluĢturmaktadır. Bunun nedeni birbirleri 

ile çeliĢkili iki amacın içinde olmasıdır. Bunlar yerel kimliği yansıtmak ve 

mekan pazarlamanın parçası Ģeklinde imajı güçlendirmektir (McCarthy, 2006). 

Yapılan uygulamalara göre birbirleri ile zıt olan bu amaçlar farklı öncelik yada 

koĢullara sahip olsalar da birbirlerini entegre olarak çalıĢabilmektedirler 

(McCarthy, 2006).  
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2.4.4 Ekonomik GeliĢmede Kamusal Sanat 

1980‟li yıllarda baskın ekonomik model ve Neoliberal politikaların 

yükselmesiyle yaratıcı Ģehir fikri meydana gelmiĢtir. Ürün ve sermayelerde 

ulusal sınırların dıĢında da hareket edilmesiyle kentler yatırımı kendilerine 

çekebilmek maksadıyla rekabet ortamına girmiĢlerdir ve “rekabetçi Ģehirleri” 

düĢüncesi kentsel politikalarda yer almıĢtır. Mekan pazarlamanın moda 

olmasıyla kültürel etkinlikler ile yaĢam kalitesi Ģehir imajını arttırmasına etken 

olmuĢtur (Matarasso, 2009).  

Yeni medyanın ve teknolojinin etkisiyle endüstri ekonomisinden bilgi 

ekonomisine geçilerek kentsel ekonomiye yansıması ile kültür ve sanat için yeni 

alan oluĢturmuĢtur (Currid, 2009). KüreselleĢme ile sanat ve kültür bilgi 

ekonomisinde büyüme oluĢturmakta ve ekonomik değerler de önemli 

değiĢkenler Ģeklinde görülmektedir (Florida, 2009).  

Kamusal sanat dinamik süreç olmasıyla kültürel kapitali toplama gücüne sahip 

olmaktadır (Chang, 2008). 1967 yılında Chicago‟ya yer edindirmek maksadıyla 

dünyanın en ünlü sanatçısına Chicago kent merkezinin önünde Picasso heykeli 

yapılmıĢtır. EleĢtirilere rağmen zamanın içinde toplum tarafından kabul 

edilmiĢtir. Heykel meydanın desteğiyle gurur kaynağı olmuĢ, turizm broĢüründe 

de yerini almaya baĢarmıĢtır. Heykel Chicago‟nun eĢsizliğin sembolünü 

yansıtmaktadır (Chang, 2008).  
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ġekil 2.16: Chicago Picasso, Chicago, 1967. 

(https://www.bluffton.edu/homepages/facstaff/sullivanm/picasso/picasso.html)  

Florida‟ya (2002) göre kalifiye iĢ gücünü kendine çektiğini ve mekan kalitesi 

arttırmıĢtır. Mekan kalitesi bölgesel rekabette önemli bir faktör olmaktadır. Bu 

sebeple sanatın kentin merkezinden olması ekonomik geliĢme bakımından 

önemli bir araç görülmüĢ ve kullanılmıĢtır (Florida, 2002).  

Pratt  (2009) ise, kültür ve sanat kentsel geliĢimde araç olarak kullanılması 

politikasının bileĢenlerini incelemiĢtir. Bunlardan birincisi sanatsal aktivitenin 

kenti çekici hale gelmesini ve bilinirliğini arttırmaktadır. Bu olay “Bilboa 

https://www.bluffton.edu/homepages/facstaff/sullivanm/picasso/picasso.html


 

31 

Etkisi” olarak tanımlanmıĢtır. Bilboa Ġspanya‟nın küçük bir Ģehridir, Chery‟nin 

tasarlamıĢ olduğu Guggenheim Müzesiyle dünya çapında üne kavuĢmuĢtur. 

Ġkinci bileĢen de deneyim ekonomisini (experience ekonomy) yaratılmasıdır. 

Yatırımcılar ve ziyaretçilerin kültürel miras ya da alıĢveriĢ, sebebiyle Ģehirde 

ekonomik bir canlanma sağlanmaktadır.  

Glasgow‟un 1989‟da Avrupa Kültür Ģehri olması ile markalaĢma stratejisi ile bu 

bileĢene örnek oluĢturmuĢtur. Üçüncü bileĢen de yaratıcı sınıfının oluĢturduğu 

kümelenmedir (Pratt, 2009) . Bu olay New York‟ta Soho bölgesinde sanatçıların 

boĢ endüstri binasını loft dedikleri atölye ve yaĢam mekanlarına dönüĢtürüp 

ekonomik kümelenmeler sonucunda “Soho Etkisi” Ģeklinde tanımlamıĢlardır.  

UNESCO 1985 yılında Avrupa‟da Kültür BaĢkenti fikrini Arap dünyasıyla 

tanıĢtırmıĢtır. Bir taraftan Güney Amerika‟da Ġbero-Amerikan Kültür BaĢkenti 

kutlamaları yapılırken, öte tarafta Biritish Council Doğu Avrupa ve Güney-

Doğu Asya‟da “yaratıcı Ģehir” programı baĢlamıĢtır. Bütün bu etkinlikler kültür 

ve sanatın ekonomik gücüyle bütün dünyada kabul olduğunun göstergesidir. 

2005‟ten beri Aralık ayında her yıl yapılan Fransa‟nın Lyon kentinde 

uluslararası aydınlanma festivali büyük ilgi çeken örneklerdendir. 2009‟da 

festival esnasında Ģehri milyonlarca turist ziyaret etmiĢ, 80 ıĢık projesi 

gerçekleĢmiĢ, sekiz milyon kadar mum satılmıĢtır (www.lumieres.lyon.tr).  

 

 

 

 

 

  

http://www.lumieres.lyon.tr/
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ġekil. 2.17: Fete des Lumieres, Marie-Jeanne Gauthé - Fabrice Chouiller, Place des 

Terreaux, 2009, Lyon. 

(http://alain-malfant.rd-h.fr/WebAlbums/Lyon/8%20decembre%202009/index.html)  

2003‟te ekonomik açıdan önemli katkısı bulunan diğer bir festival “La Notte 

Bianca” (Beyaz Gece) Eylül ayında düzenlenen festivale 1000 sanatçı katılmıĢ 

ve Roma‟nın 400 çeĢitli yerlerinde sanat etkinliği düzenlenmiĢtir. Festival 

Kültür Bakanlığı, Roma Belediyesi ve Ticaret Odası ile bir çok bankanın 

desteğiyle gerçekleĢtirilmiĢtir. Cherubini ve Lasevali‟nin 2006 yılında yaptığı 

çalıĢmada 2005 yılında yapılan festivale 3 milyon Euro harcama gerçekleĢmiĢ 

ve 30 milyon Euro gelir sağlanmıĢtır.  

http://alain-malfant.rd-h.fr/WebAlbums/Lyon/8%20decembre%202009/index.html
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ġekil 2.18: La Notte Bianca, Roma, 2007 

(http://www.liviacannella.it/poste-r.html)   

(http://www.flickr.com/photos/stefanozuliani/402056243/) 

Opera sanatçısı olan Matt Peacock 2000‟de Londra‟daki evsizler ile birlikte 

çalıĢtığı “Sokak Operası” (Streetwise Opera) baĢarılı olmuĢ ve kurulduğu 

günden bu yana Ġngiltere‟nin dokuz çeĢitli yerlerinde konserler verilmeye 

devam edilmiĢtir (www.streetwiscopera.org).  

http://www.liviacannella.it/poste-r.html
http://www.flickr.com/photos/stefanozuliani/402056243/
http://www.streetwiscopera.org/
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ġekil 2.19: The Canticles, Streetwise Opera, Londra, 2002.   

(http://www.streetwiseopera.org/canticles)  

Roma‟da yaĢayan göçmenlerin bir araya getirilmesiyle oluĢan “Piazza Vittorio 

Orkestrası” (Orchestra di Piazzo Vittorio) bütün maddi imkansızlık ve sosyal 

zorluklara baĢarı örneği göstermiĢtir. ġehrin marjinal kesimlerinin oluĢturduğu 

sanat grupları da Ģehir ekonomisine değer katmaktadır.  

  

http://www.streetwiseopera.org/canticles
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ġekil 2.20:. Orchestra di Piazza Vittorio, Roma.  

(https://worldmusiccentral.org/2007/09/24/the-multicultural-orchestra-of-piazza-

vittorio-tours-the-usa/).  

2.4.5 Eğlence Kültüründe Kamusal Sanat 

Sanatın asıl amacı sürekli sorgulanabilen ve cevap aranabilen bir konudur. 

Bertolt Brecht (1948) tiyatro ve sanat ile ilgili görüĢlerini yazdığı “Tiyatro Ġçin 

Küçük Organon” isimli kitabında sanatın eğlence  ve zevk üzerine olduğunu 

savunmuĢtur. Tarih boyunca bu görüĢ savunularak sanat felsefelerin de sürekli 

dile getirilerek dikkat çekmek istenmiĢtir (Brecht, 1948).   

https://worldmusiccentral.org/2007/09/24/the-multicultural-orchestra-of-piazza-vittorio-tours-the-usa/
https://worldmusiccentral.org/2007/09/24/the-multicultural-orchestra-of-piazza-vittorio-tours-the-usa/
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Kamusal sanatın tasarımlar ile günlük hayata ve mekanlara girmesinin en 

önemli etkisi eğlence yaratma hissi sayılmasıdır (Yücel, 2005). Çoğunlukla 

kamusal sanat bu hissin uyandırılması maksadıyla yapılan eylemlerden 

oluĢmuĢtur. Bu tarz eylemlere dünyanın her yerinde rastlamak mümkündür.  

Ġtalya‟nın Milano Ģehrinde 2009 Aralık ayında bir grup sanatçı Duama metro 

istasyonunun merdivenlerini sensörler yerleĢtirmiĢ ve piyanoya dönüĢtürmüĢtür. 

Merdivenlere basıldıkça ses çıkarması büyük bir eğlence yaratmıĢ ve yoğun ilgi 

görmüĢtür. Milano belediyesi ve LiveMi müzik etkinlikleri iĢbirliğinde yapılan 

bu proje metro istasyonunun giriĢ, geçiĢ, dinlenme, duraklama ve eğlenme 

noktasına dönüĢtürmeyi baĢarmıĢtır (www.varesenews.it). 

 

 

ġekil 2.21: La Scala di Pianoforte, 2009, Milano.  

http://www.varesenews.it/
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Kaynak:(http://www.ziogiorgio.it/2010/04/30/milanoscala-musicale-con-

amplificatori-proel-in-duomo/)  

Londra‟da Yarn Corps adlı bir grup kadın “Knit the City” projesini 

gerçekleĢtirerek Ģehirde bulunan mobilyalara ördükleri yün parçalarını 

giydirmiĢ veya örerek hazırladıkları oyuncakları yerleĢtirmiĢlerdir. böylelikle 

Londra sokaklarına farklı eğlenceli bir görünüme kavuĢturmuĢlardır. Bu fikrin 

yaratıcısı “Knitta Please” adlı grup 2005 yılında PolyCotN ve AkryliK takma 

isimli sanatçılar Houston sokaklarını yün örgülerle süslemelere devam 

etmiĢlerdir (www.knittaplease.com) . 

 

 

ġekil 2.22: Knit the City, Yarn Corps, 2009, London.  

Kaynak:(http://popupcity.net/new-knitted-phone-booth-sleeve/)  

(http://meetmeatmikes.com/learn-to-knit/)  

http://www.ziogiorgio.it/2010/04/30/milanoscala-musicale-con-amplificatori-proel-in-duomo/
http://www.ziogiorgio.it/2010/04/30/milanoscala-musicale-con-amplificatori-proel-in-duomo/
http://popupcity.net/new-knitted-phone-booth-sleeve/
http://meetmeatmikes.com/learn-to-knit/
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2003 yılında Almanya‟da Sututgart‟ta Römerkastel ve Marktplatz tarihi 

alanlarına büyük oturma odası lambaları yerleĢtirilmiĢtir. Nimbus Desing ve 

Dietrich Brennenstuhl tarafından tasarlanmıĢ olan bu lambalar açma kapama 

zincirlerini çekerek renklerini değiĢtirmeye davet etmiĢtir. Bu lambalar 

sayesinde konser salonun geceleri eğlenceli hale gelmiĢtir. Bu proje ile 

meydanlara her saatte insanların gelmesine neden olmuĢtur (Ryan, 2006).  

 

ġekil 2.23: Römerkastell & Marktplatz, Dietrich Brennenstuhl & Nimbus Design, 

2003, Stuttgart  

Kaynak: (The Good Life, Ryan, 2006) 

Fillandiya Helkinsi‟de 2005 yılında uygulanan Aynı Gökyüzünün Altında 

(Under the Some Sky) kamusal sanat sergisine, Tommi Grönlund ile Pe tteri 

Nisanen tarafından çimle kaplı yaylar yerleĢtirilerek kontrplaklar tasarlanmıĢtır. 

Uzakta doğal çim gibi görünen yaklaĢtıkça yoğunluğu ve rengiyle yapaylığı 

anlaĢılan zıplama tahtası (Jumping Field) yapılmıĢtır. Tasarım üç ay süren sergi 

süresince oldukça yoğun ilgi görmüĢtür (Ryan, 2006).  
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ġekil 2.24: Jumping Field, Tommi Grönlund & Petteri Nisunen, 2000, Helsinki.  

Kaynak: (The Good Life, Ryan, 2006) 

 

Clio straat isimli bir grup 1991 yılında Torino‟da kentin içindeki boĢlukları 

insanların birbirleriyle doğrudan etkileĢimleri olan arada kalmıĢ kent mekanları 

için kurulmuĢtur (www.cliostruat.com) . 2001‟de gerçekleĢen “Oyna ve Ġade Et” 

(Play and Revind) projesinde Siena Ģehrinin üç ayrı yerlerine çizgi çizilerek 

voleybol, bowling ve futbol sahalarını dönüĢtürmüĢlerdir. Ancak çizgiler 

meydanın planları ile örtüĢmemiĢ, sınırlayıcıları geçerek bina yüzlerine kadar 

çıkmıĢtır. Ekstra büyük yamuk oyun alanı oturanlar ve turistlerin rastgele 

oyunlar oynamasına teĢvik ederek yeni oyun alanlarına uygun kuralların ortaya 

çıkmasına neden olmuĢtur (Ryan, 2006).  
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ġekil 2.25: Play and Rewind, Clio Straat, 2001, Siena.  

Kaynak: (http://www.cliostraat.com/show.php?baby=131) 

Clio straat‟ın uyguladığı diğer bir projede lunaparklar için Udine‟de 2005 

yılında yaptığı “Slacklines” isimli geçici yerleĢtirmedir. Projeye göre etraftaki 

ağaçlara halatlar bağlanarak yatay örümcek ağı oluĢturuluyor üstüne de büyük 

bir örümcek sarkıtılıyor. Kullandıkları naylon ve esnek ipler bir taraftan 

cambazlığa teĢvik ediyor diğer taraftan da insanların oturup dinlendiği hamaklar 

oluyor (Ryan, 2006).  

 

ġekil 2.26: Slacklines, Clio Straat, Udine, 2005 

Kaynak: (http://www.cliostraat.com/show.php?baby=163) 
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Tüm bu örneklerden de görüldüğü gibi dünyanın bir çok kentinde farklı uygulama 

alanlarına ait kamusal sanat eserleri ve aktiviteleri yer almıĢ ve halende yer 

almaktadır. 

Kamusal sanat uygulama alanlarından yola çıkarak kamusal sanat türleri ve kent 

üzerinde etkilerinin ortaya konulması gerekmektedir.  
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3 KAMUSAL SANAT TÜRLERĠ VE KENT ÜZERĠNDEKĠ ETKĠLERĠ  

3.1 Kamusal Sanatın Türleri 

Kamusal sanat türleri olarak yerleĢtirme sanatı, kamusal alan sergileri, duvar-yüzey 

ve zemin boyama sanatı, kent mobilyaları tasarımları, izleyici ile etkileĢimli sanatları 

incelenmiĢtir.  

3.1.1 YerleĢtirme Sanatı  

Kamusal sanatın sıkça rastlanan türlerinden olan yerleĢtirme sanatı, heykel 

olarak kendisini ortaya koymaktadır. Heykel sanatı Antik Çağlarda tanrı, 

kahramanlık, güç temaları ile gerçeğe yakın formatta ortaya çıkmıĢtır ve 

dünyada geliĢen ideolojiler ile yeniden kamusal alanlarda rastlanılmaktadır. 

Ġktidar ve ideolojiler kamusal alanlarda kendilerini temsil edecek yapıtlara yer 

verip kendi meĢruiyetlerini pekiĢtirmektedirler (Çağlın, 2010).   

Ülkemizde Cumhuriyetin kurulmasıyla genellikle bütün meydanlarda Atatürk 

anıtları, heykelleri, tarihsel olaylar ve kahramanlıklar hafızaları canlı 

tutmaktayken, zafer, milli egemenlik, bağımsızlık, özgürlük gibi temalar ile bir 

ulusun yaratılmasındaki en önemli görülen süreçler olarak sayılmaktadır. 

BaĢkent Ankara‟nın Kızılay Meydanında bulunan Güven Anıtı ile Ġstanbul‟un 

Taksim Meydanında bulunan Zafer Anıtı bu duruma örnek teĢkil etmektedir.  
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ġekil 3.1: Ankara Kızılay Meydanı Güven Anıtı 

Kaynak: www.jandarma.gov.tr/tanitim/guven_aniti.doc 

 

 

ġekil 3.2:  Ġstanbul Taksim Zafer Anıtı  

Kaynak: https://tr.wikipedia.org/wiki/Taksim_Cumhuriyet_Anı. 

 

http://www.jandarma.gov.tr/tanitim/guven_aniti.doc
https://tr.wikipedia.org/wiki/Taksim_Cumhuriyet_Anı
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Chicago Millenium Park‟ta 2004 yılında yapılmıĢ olan AT &TP Plaza‟nın 

kapısında Anish Kapoor tarafından tasarımı yapılıp yerleĢtirilen Cloud Gate ( 

Bulut Kapısı ) en ünlü soyut heykel çalıĢmalarındandır. Metal yüzeyi ile kentin 

sülietini ortaya çıkaran bu heykel, Ģehrin odak noktası olmuĢtur 

(www.milleniumpark.org) .  

 

ġekil 3.3: Cloud Gate, Anish Kapoor, Chicago, 2004.  

Kaynak: https://en.wikipedia.org/wiki/Cloud_Gate 

3.1.2 Kamusal Alan Sergileri  

Kamusal alan eĢit imkanlara sahip olan her kesimden insanları barındırmaktadır. 

Böylelikle mekanda sanat, belirli sosyal ve ekonomik sınıfların önünde 

demokratik olarak kendini sergileme imkanı bulmuĢtur (Savut, 2016). Bu 

sebeple gün geçtikçe pek çok sanatçı ürettiklerini müze ve galeri gibi kapalı 

alanlarda değil sokağa taĢımıĢtır.  

Avrupa‟nın birçok kentinde bu sergilere rastlanılmaktadır. Roma, Paris, Berlin, 

Barselona ve Londra gibi kentler sokak sergileri ile ilgili yarıĢ içeris indedir. 

Slovenya‟nın baĢkenti olan Ljublina da Yugoslavya dönemindeki sanat kültürü 

ile kamusal mekanlarda bulunan sergiler en sık rastlanılan Ģehirlerdendir. 

Kentin bütün artık alanları, meydanları, parkları, nehir kenarları sanatı 

sergilemek için potansiyel mekanlardır (Çağlın, 2010).   

Türkiye‟de kamusal sanatta akla gelecek etkinlikler, açık alanlardaki sergilerdir. 

Ġstanbul Bienali Ġstanbul Kültür Vakfının düzenlemesiyle Ģehrin caddeleri 

sergilere sürekli ev sahipliği yapmıĢtır. Mesela, 1999‟da 6. Uluslararası Ġstanbul 

https://en.wikipedia.org/wiki/Cloud_Gate
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Bienali‟nde Kazakistanlı olan Yelena vorobyeve  ve Viktor Vorobyeve  isimli 

sanatçılar klasik heykellerin mumdan yapılmıĢ halini Ġstiklal Caddesinde 

sergilemiĢ sonra da yakmıĢlardır (Hoff, 2009).  

 

ġekil 3.4: Mumdan Heykeller, Yelena & Viktor Vorobyeva, 1999, Ġstanbul  

Kaynak: (Çağlın 2010.) 

NiĢantaĢı semtinde 2002 yılında Ġstanbul Yaya Sergisi I, 2003 yılında Çam 

ağacı Ģenliği, 2003 yılında NiĢantaĢı Bahar ġenliği, 2003 yılında NiĢantaĢı 

Bahar ġenliği I, 2003 yılı Haziran ayında Çizgi Kahramanlar Sokakta, 2004 yılı 

Ocak ayında YılbaĢı Festivalleri, 2004 yılı Mayıs ayında NiĢantaĢı Bahar 

ġenliği II, 2004 yılı Ekim ayında NiĢantaĢı Axess ile ġenleniyor, 2005 yılı Eylül 

ayında Ġstanbul Yaya Sergileri II, 2006 yılı Mayıs ayında Street Desing  Week, 

2007 yılında Cow Parade, 2008 yılı Nisan ayında Lale Sergisi ve Greeny 

SarmaĢıkları, 2008 yılı Eylül ayında Shoe Art Dev Ayakkabı Heykelleri Sergisi 

gibi etkinlikler düzenlenmiĢtir (Çağlın, 2010).  Art arda yapılan etkinlikler 

NiĢantaĢı semtinin kimliğinin bir parçası haline gelmiĢtir.  
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ġekil 3.5: Shoe Art Ġstanbul.  

Kaynak:http://www.istanbul.net.tr/Etkinlik/sergi/shoe-art-istanbul-2008-dev-

ayakkabi-heykelleri/2027/15 

 

 

ġekil 3.6: Lale Sergisi Ġstanbul.  

Kaynak: http://muhteremlegeziye.blogspot.com.tr/2008/06/laleler-heykel-ve-tasarim-

sergisi.html  

 

http://muhteremlegeziye.blogspot.com.tr/2008/06/laleler-heykel-ve-tasarim-sergisi.html
http://muhteremlegeziye.blogspot.com.tr/2008/06/laleler-heykel-ve-tasarim-sergisi.html
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3.1.3 Duvar-Yüzey ve Zemin Boyama  

Kentin huzurlu olması amacıyla sanat, mekanlarda psikolojik bir boyut 

kazanmıĢtır. Bu bağlamda kamusal sanat birçok disiplini ilgilendirmektedir. 

Mekan-Renk-Biçim senteziyle yola çıkan Ģehirlerde renk unsurları, bugünkü 

sanatta önemli değiĢimlerden birini oluĢturmuĢtur (Manav, 2015).  

Mimari ve mekan tasarımlarında 1970‟li yıllarda yüzey boyama yükseliĢe 

geçmiĢ postmodernizmle beraber oldukça sık görülmeye baĢlamıĢtır. 

Postmodernizmin ana yaklaĢımlarından olan ve temeli mimar Robert Venturi‟ye 

dayanan elektrik – popülizmle birlikte mimaride kesinlik, netlik, sadelik, 

çeliĢkisizliğin yerine, belirsizlik, karmaĢıklık ve sembolik öğeler kullanılması 

ile “süs” ön planda tutulmuĢtur (Jencks, 1988).  

Gün geçtikçe artıĢ gösteren bir eğilimde, binaların cepheleri ya da sağır 

cephelerinin boyama eğilimleriyle, mimari yüzeyin sade görsel yollar ile özgür 

yüzeyler oluĢturmaktadır.  

 

 

ġekil 3.7: John Miro‟nun ÇalıĢmaları Barselona 

Kaynak: https://tr.wikipedia.org/wiki/Joan_Miro.  

https://tr.wikipedia.org/wiki/Joan_Miro
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Marjinal sanat olarak sokak sanatı çeĢitli toplumsal sınıflardaki insanları 

birleĢtirmektedir (www.acıkders.ankara.edu.tr).  Dolayısı ile, kentler, kamusal 

alanlar sanat için önemli bir konu olmuĢtur. Duvarlar basit mimar i unsurlar 

değildirler. Kent belleğinin yaratılması, odak noktası haline getirilmesi, 

iĢlevliğinin kazandırılması, mekana estetik niteliklerinin kazandırılması 

gerekmektedir.  

 

ġekil 3.8: Filistin Duvarında Yer Alan ÇalıĢmalar  

Kaynak: Erdoğan, 2010.  

Grafiti illegal olarak uygulanan marjinal bir sokak sanatıdır. 1970‟li yılların 

baĢlarında “Taki 183”kod adlı bir postacının sokaklara adını yazmasıyla 

baĢlamıĢ ve diğer sanatçıların katılımlarıyla öncelikle New York sonra Avrupa 

ve Asya ülkelerinden yayılmaya baĢlamıĢtır (Kurt, 2008). Böylelikle bütün 

duvarlar, tren vagonları, yol iĢaretleri, kaldırımlar, parklar, motorlu taĢıtlar 

grafiti sanatçılarının odak noktası olmuĢtur. Kentin duvarları, posta kutuları, 

çöp bidonları, kaldırımları sanatçı ve eylemler için boyanarak, yazılarak 

tekrardan tanımlanacak bir platform olmaktadır, bunun sebebi marjinal sokak 

sanatı, kentin topraklarının standartlaĢtırılmıĢ düzenini reddetmesidir (Tanglay, 

2005). 

Türkiye‟de grafiti büyük Ģehirlerin sokaklarında görülmektedir. Sanatçı 

Martthias Vermke tarafından Tünel Meydanında ve çevresinde yapılan grafitiler 

akıllarda kolaylıkla yer edilmiĢlerdir.  

http://www.acıkders.ankara.edu.tr/
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ġekil 3.9: Grafiti, Matthias Wermke, 2009, Ġstanbul.  

Kaynak: http://www.mimdap.org/?p=29352  

3.1.4 Kent Mobilyaları Tasarımları 

Mekan tasarımlarında yaĢam ve çevre kalitesinin etkili olması için kendi niteliği 

ile birlikte fiziksel değerler de önemli olmaktadır. Çöp kutularından, yer 

döĢemelerine, aydınlatma ekipmanlarından, oturma elemanlarına kadar pek çok 

düzenlemeyi kapsayan kent mobilyaları günümüzde sanatsal açıdan önemli 

olmaktadır. Kentin kamusal alanlardaki reklam panoları cadde görüntüsünü 

etkilemektedir. Bu panolar iyi tasarlandığı ve düzenlendiğinde reklam niteliğine 

özel kent içeriğine katkıda bulunmaktadır (Parfect ve Power , 1997). 

Amerika‟nın Masschusetts eyaletinin Great Barrington kasabasında çevre ile 

ilgili çalıĢmakta olan bir sivil toplum kuruluĢu geri dönüĢümü özendirmek 

amacıyla, Geri DönüĢüm Sanatı isimli proje gerçekleĢtirmiĢlerdir. Proje 

kapsamında 15 tane geri dönüĢümü yapılabilen çöp kutuları Ģehrin en iĢlek 
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alanlarına yerleĢtirilmiĢtir. Çevre sakinlerinin bu kutuları kullanmasıyla, çeĢitli 

sektörler ve yöresel sanatçılar bir araya getirilerek, sanat eseri konteynırları 

üretilerek kentin en çok kullanılan alanlarına yerleĢtirilmiĢtir (Cahillane, 2007).  

 

ġekil 3.10: Beautiful Bins, Great Barrington, 2007.  

Kaynak: (Waste Age, Cahillane, 2007) 

Benzer Ģekilde diğer bir çalıĢma da ABD‟nin New York eyaletinde Yorkers 

kasabasında çöp kamyonlarına çevre bilincinin kazandırılması maksadıyla sanat 

eserleri giydirilmesiyle çöp toplama iĢi ilginç hale getirilmiĢtir (Hart, 2007).  

 

ġekil 3.11: Canvas Collection, Yorkers, 2007 

Kaynak: (Waste Age, Hart, 2007) 

Almanya‟nın Hannover kentinde ise, kent mobilyaları ile ilgili bir projede 

Otobüs Durakları Projesi kapsamında bulunan 9 tasarımcı (Gehry, Brandalini, 
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Louberseheimer, Ghini, Morrison, Tusanets Blanca, Mendini, Mihlhaus) Ģehrin 

çeĢitli yerlerinde 9 adet ilginç otobüs durakları tasarlamıĢlardır.  

 

ġekil 3.12: Otobüs Durağı, Frank O. Gehry, Alessandro Mendini, Hannover.  

Kaynak:https://www.google.com.tr/search?q=Otobüs+durakları,+Hannover+resimleri 

3.1.5 Ġzleyici ile EtkileĢimli Sanat 

Kamusal alanlarda sanatçılar etkileĢimle gerçekleĢen, festival etkinlik ve 

karnavalların sayesinde; kamusal sanatın aracılığı ile sanat üretimini her 

toplumdan insana ulaĢmasının da ötesinde, sanat faaliyetlerinin içerisinde 

kiĢilerin de yer almalarını sağlamaktadır. Madrit‟te bulunan Plaza Major, 

Pariste‟ki Notre Damme, Roma‟da bulunan Prazza Navona, Barselona‟da 

bulunan Place de Catolunya kamusal sanatta performans sanatlarını 

özdeĢleĢtiren meydanlardır (Çağlın,2010).  

 

https://www.google.com.tr/search?q=Otobüs+durakları,+Hannover+resimleri
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ġekil 3.13: Sokak Performansları, Paris, Madrid, Roma.  

Kaynak: Çağlın, 2010. 

Geçit törenleri, politik gösteriler, kültürel ve dinsel olaylar, taç giyme törenleri 

caddelerde yıllarca yerini almıĢtır ve almaya da devam etmektedir. Nothing Hill 

Festivali, Mardi Gras ve Via Dolorosa cadde kutlamalarına örnek teĢkil 

etmektedir (Woolley, 2003). 

Ġzmir‟de çalıĢmaları hala devam eden Sokak Sanatçıları Atölyesi isimli bir grup, 

tiyatro ve müzik etkinlikleri sergilemiĢ ve 2010 yılında Avrupa‟nın birçok 

kentinde canlı heykel performansı sergilenmeye baĢlanmıĢtır.  
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ġekil 3.14: Sokak Sanatları Atölyesi, Canlı Heykeller,  Ġzmir, 2010.  

Kaynak: http://www.mimdap.org/?p=33723  

Performans sanatın altında incelenecek diğer sanat dalı “flashmob” olarak 

adlandırılan “happenningler” dir. Happeningler seyircileri olayın içine çeken, 

doğaçlama gerçekleĢen, çeĢitli disiplinlerin ortak çalıĢabildiği sanat olaylarıdır.  

1960‟lı yıllarının sonlarına doğru ortaya çıkmıĢ ve takip edilen dönemlerde 

politik amaçlar ile aktivist hareketler ve sanatçılarca kullanılması 

yaygınlaĢmıĢtır. Bu tarz organizasyonlar genellikle saçma, yıkıcı, eğlenceli ve 

aktivisit Ģeklinde tanımlanmaktadır (Ryan, 2006).  

2002 yılında Londra‟nın Trafalgar Meydanında “ Office of Subversive 

Architective” tarafından “ London Roof” projesi düzenlenmiĢtir. Proje 

kapsamında 250 kiĢi ellerinde siyah Ģemsiye ve üzerlerinde saydam 

yağmurluklar ile meydanda toplanmıĢlar ve verilen komutlara endüstri iĢçileri 

ya da ordunun veya tüketici kitlenin imajını çağrıĢtırmakta, öte taraftan da 

çevreye olan duyarsızlığa değinerek kamusal alanı neyin oluĢturduğunu 

hatırlatmaktadır (Ryan, 2006). 

 

http://www.mimdap.org/?p=33723
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ġekil 3.15: London Roof, Office of Subversive Architecture, Londra, 2002  

Kaynak: Çağlın (2010).  

3.2 Kamusal Sanat Türlerinin Kent Üzerindeki Etkileri  

Kentsel alanlar, yapılar, dıĢ mekanlar pozitif ve negatif öğelerden oluĢmaktadır. 

Kentsel alanlar toplum yapısı ve sanat anlayıĢına göre farlılık gösterir. Bu 

farlılıklar, sosyal hayat, ekonomik yapı, kültür, politik yapı, teknoloji ve sanat 

anlayıĢlarının mekanlara yansımasıdır (Uçkaç, 2006:30).  

Kamusal sanatın kent üzerindeki etkileri tahmin edilmektedir. Bu hususta çok az 

kiĢi kamusal sanatın etkilerini araĢtırmaktadır. Bunun nedeni kamusal sanatın 

üretilebilmesi ve kabul görebilmesi sübjektif yollardan beslenmesidir 

(McCarthy, 2006). Bir çok araĢtırmacıya göre, olumlu etkiler  desteklenmediği 

sürede sürdürebilir olmamaktadır (Bennet ve diğerleri, 2005). Kamusal sanatın 

kentin üzerindeki etkileri mekânsal etkiler, sosyo-kültürel etkiler ve ekonomik 

etkiler olarak incelenmektedir.  

3.2.1 Kamusal Sanatın Mekansal Etkisi  

Kamusal sanatın en önemli bileĢenlerinden biri de mekandır (Hall ve Robetson, 

2001). Kamusal sanat fiziksel çevreye estetik değer katmaktadır (Hall ve Smith, 

2005). Sanayi devriminden sonra modern dönem kuramcıları Benjamin, Marks 

ve Adoma eleĢtirel bakıĢ açılarıyla estetik kavramını fiziksel estetikten çok 
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içeriğinden kaynaklanan unsur haline gelmektedir (Kurt, 2007). Dolayısı ile 

kamusal sanatta fikir estetiği anlayıĢı ile modern estetik kuramı örtüĢmektedir.  

Sanat yapıtı doğasındaki özgünlük ile kent tasarımında odak noktası olma 

özelliği kazanmıĢ, kiĢilerin zihinlerinde belirleyici yer almıĢtır (Varol, 2004). 

Böylelikle kamusal sanat kentlerin okunabilirliğini arttırmıĢtır (Porch, 2000).  

Kamusal sanat kentte odak noktası oluĢturması kent estetiğini arttırması 

etkilerine bağlı kent imajında da olumlu etkiler göstermektedir.  

Rapoport (1977)‟a göre kentsel imaj, bireylerin deneyimleri ile çevreyi 

algılamalarıyla, nesnelerin zihinde Ģekillenerek Ģemaya dönüĢme sürecidir.  

Lunch (1960)‟a göre kentsel imaj, yollar, bölgeler, sınırlar, nirengi, kesiĢim 

noktalarından oluĢan beĢ elemandan oluĢmuĢtur. OluĢan bu elemanlar kiĢilerin 

algılarında çeĢitlenmekte ya da üst üste binmektedir. Böylelikle kentsel imaj 

bireyin deneyimine bağlı olarak değiĢiklik göstermektedir (Lynch, 1960). 

Kamusal sanat, yapıtın doğasındaki özgünlüğün etkisiyle, kent kimliğini 

oluĢturmakta veya ortaya çıkarmaktadır. Kamusal mekanlarda ki sanat mekana 

karakter kazandırarak onu ilginç ve farklı yapmaktadır.  

Massey (1994)‟e göre mekan kimliği kullanıcılar ve mekan arasındaki iletiĢimle 

ortaya çıktığını ifade etmektedir. Kamusal sanat insanın yapılaĢmıĢ, doğal ve 

kültürel çevresi ile pozitif etkileĢime girmesine imkan tanımaktadır. Böylelikle 

kentsel kimliğin oluĢumunu tetiklemektedir.  

Kamusal sanat mekan hissini oluĢturmak amacı ile kentsel projeler de yer 

almakta ve planlamaya dahil edilmektedir. Duyguları canlandıran hisleri 

uyandıran, dikkat çeken unsur olan sanat yapıtları, bireylerin mekan ile iliĢki 

kurmalarını ve mekanı tanımalarını sağlamaktadır (Hall ve Robetson, 2001). 

Projelerde insanların hem o alana hem de birbirlerine karĢı aidiyet hissini 

uyandırmak hedeflenmektedir (Hall ve Robetson, 2001).  

3.2.2 Kamusal Sanatın Sosyo-Kültürel Etkisi  

Kamusal sanatın sosyo-kültürel açıdan çok fazla etkisinin olduğu 

belirtilmektedir. Bu etkiler, mutluluk vermesi, kiĢisel geliĢim i sağlaması, 

topluluk ve aidiyet hissini geliĢtirmesi, toplumsal kimliği geliĢtirmesi, toplumun 



 

57 

beklenti ve ihtiyaçlarını tanımlaması, sosyal tabakaları bütünleĢtirmesi ve 

toplumsal dönüĢümü tetiklemesi olarak sıralanmaktadır  (Çağlın,2010). 

Yapılan birçok araĢtırmaya göre sanatsal etkinliklere katılan bireylerin 

kendilerini iyi hissettiği gözlemlenmiĢtir. Sanat etkinlikleri sosyal iliĢkileri 

geliĢtirerek, kendilerine olan güven hissini arttırır ve insanların daha mutlu 

huzurlu olmalarını sağlar (Matarasso, 1997). 

Kamusal sanat kiĢisel geliĢime eğitimsel faaliyetlerde de olumlu etkiler 

sağlamaktadır. Kamusal sanat doğrudan eğitim amacı taĢımasa da, sanat 

çalıĢmalarındaki iĢlenen konular, yaklaĢımlar katılımcılarda farkındalık 

uyandırmakta ve resmi olmayan eğitim imkanı sunmaktadır. Matarasso (1997) 

sanat çalıĢmasına katılımların diğer aktivitelere göre en önemli farkının kiĢisel 

yaratıcılığı geliĢtirdiğini ifade etmiĢtir.  

Kamusal sanatın diğer bir etkisi ise, kopmuĢ olan sosyal bağların tekrardan 

canlanmasına yardım etmesidir. Hall ve Robetson (2001)‟a göre kamusal sanata 

katılımda, iĢbirliği veya takım çalıĢmasını arttırdığı ve farkındalık yarattığı, 

bireyler arasındaki iliĢki ağlarını oluĢturmasıyla toplumsal sahiplenmeyi 

arttırdığını ifade etmiĢlerdir. Böylelikle aidiyet hissini geliĢtirmekte, gelenek ve 

kültürden gurur duyulmasını ortaya çıkarmaktadır (Matarasso, 1997).  

Kamusal sanatın toplumsal kimliğin geliĢtirilmesinde  çok fazla sosyal 

faydasının olduğu savunulmaktadır. Toplumsal kimlik, ortak kültürlerin bir 

araya gelmesi sonucu oluĢmaktadır (McCorthy, 2006).  

Matarasso (1997)‟e göre kamusal projelerde yer alan yerel kültürel kimliğin 

yansıtılmasının yanı sıra yeni toplumsal kimliklerde oluĢmaktadır. Bu nedenle 

yeni Ģehirlerde ya da yeni geliĢen alanlarda kimlik oluĢumuna katkıda 

bulunulması amacıyla kamusal sanat etkinlikleri düzenlenmektedir.  

Kamusal sanat ile ilgili savunulan diğer bir etki de toplumun ihtiyaçlarını  

gösterdiği, toplumun problemlerini anlattığı ve çözüm bulmak hususunda yol 

gösterici olduğudur. Sanat kentin odak noktası olmasada, bu odağı belirlemeyi  

sağlamaktadır (Hall ve Robertson, 2001).  

Sanat etkinlikleri insanları bir araya getirerek kenti bütünleĢtirmeye katkıda 

bulunur. Böylelikle insanlar yeni arkadaĢlar edinerek, yeni çevre oluĢtururlar ve 

sosyalleĢirler.  
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Blaney (1989)‟a göre kamusal sanat iki yönden sosyal dıĢlanma ile mücadelede 

kullanılmaktadır. Bunlardan ilki kamusal sanat faaliyetlerine  katılmalarını 

sağlamaktır. Ġkincisi ise, kamusal sanatın, içeriği ilgi alanları ve konuları farklı 

gelenekleri ve kültürleri kabul etmesidir. Sanat yabancılaĢmıĢ bireylere etki 

sağlayabilmekte ve toplum hayatına bütünü ile katılım için ilk adım görevi 

üstlenmektedir (Blaney, 1989).  

Kamusal kültür içinde insanlar arasındaki iletiĢimi, etkileĢimi ve böylelikle 

toplumsal dönüĢümü barındırmaktadır. Kamusal sanat, kamusal kültür yaratmak 

ve toplumsal dönüĢüm için katalizör görevi üstlenmektedir (Hall ve Robetson, 

2001).  

3.2.3 Kamusal Sanatın Ekonomik Etkisi  

Tonshend ve Madanipour (2008)‟e göre kamusal alanda yapılan sanat 

etkinliklerinin ekonomik faydasını hesaplamak kolay değildir, çünkü bu 

etkinliklerin diğer geliĢmelerden izole edilerek değerlendirilmesi mümkün 

olmamaktadır. Yapılan araĢtırmalara göre, kamusal sanatın istihdam yarattığı, 

yatırım için cazibe oluĢturduğu, turizmi canlandırdığı, arazi değerlerini 

arttırdığı ve tasarruf sağladığı belirtilmiĢtir.  

Kentsel mekanlardaki sanat çalıĢmaları ile sanatçılar iĢlerini üretebilme ve 

sergileme imkanı bulmakta ve çeĢitli hareket alanlarını oluĢturabilmektedir. 

Diğer bir ifadeyle kamusal sanat sanatçıların istihdam olanağını arttırmaktadır.  

Kamusal sanat yatırım cazibesini ve arazi değerlerini arttırmaktadır. ABD‟de 

Kültürel ĠĢler Komitesi‟nin yaptığı bir araĢtırmaya göre, ġirket Yöneticilerinin 

%99‟unun yeni yer seçimlerinde çevredeki kültürel etkinliklerini göz önünde 

bulundurdukları ortaya çıkmıĢtır (www.pps.org.) böylelikle kamusal sanat 

mekan hissine olumlu katkılar yaparak, pazarın hareketlenmesi ve Ģirketlerin 

ilgilerini çekmesinde yapılan etkinliklerin katkısı bulunmaktadır.  

Kamusal sanat mekan kalitesinin yanı sıra yatırımları çekme özelliğine bağlı 

olarak arazi değerlerinin üzerinde de etkili olmaktadır. Alandaki aktiviteler 

mekanın kalite aurasını arttırarak (Hall ve Roberson, 2001) kent imajını 

yenileyerek ekonomik yatırımları üzerine çekmesine neden olmaktadır (Roberts 

ve Marsh, 1995). Böylelikle arazi değerlerinin yükselmesine yol açmaktadır.  

http://www.pps.org/
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Kamusal sanat aktivitelerinin yapılabilmesi için maddi kaynağa gereksinim 

duyulmaktadır. Bu gereksinimler sponsor, bağıĢlar, kamusal fonlar ile 

karĢılanmakta ve organizasyonların masrafları karĢılanmaktadır. Bu kaynaklar 

ile sanatçıların masrafları dıĢında gerekli araçlar ve konaklama, yemek, ulaĢım 

gibi ihtiyaçların da temin edilmesini sağlamaktadır. Bu ihtiyaçlar yerel çevreden 

elde edilmekte, böylelikle sanat çalıĢmalarının düzenlendiği alana ekonomik bir 

canlılık kazandırmaktadır (Matarasso, 1997). Kamusal sanat aktiviteleri 

tüketicilerin harcamalarını arttırıp, yerel çevrede bulunan otel, restoran, 

mağazaların gelirlerini de yükseltmektedir (Cohen ve diğerleri, 2003).  

Kamusal sanat aktivitelerinin ekonomik tasarruf sağladığı savunulmaktadır. 

Organizasyonlardaki iletiĢim, yemek, ulaĢım, gerekli malzemeler kiĢisel 

kaynaklardan elde edilmektedir. Bu masrafların hepsinin karĢılanması halinde 

kiĢisel kaynak kullanımı gönüllülük çalıĢmaları ile ekonomik tasarruf 

sağlanmakta ve maddi harcamalar yapılmadan birçok olumlu etkilerin 

doğmasına neden olmaktadır (Matarasso, 1997).  
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4 GALATA VE KIZKULESĠ ÖRNEĞĠ 

4.1 Galata Kulesi 

Ġdari anlamda Beyoğlu‟nun bir parçası olan Galata, Azapkapı, Tophane ve 

Galata kuleleri arasındaki yerleĢim yeridir. Osmanlı Devleti Haliç‟e “Haliç -i 

Dersaadet”, Boğaz‟a “Haliç-i Bahri Siyah” (Karadeniz boğazı) demiĢtir. Galata 

Boğaz‟ın ve Haliç‟in kesiĢtiği noktada yer almaktadır (Paker, 2007).  

 

ġekil 4.1:.Galata Ceneviz Kolonisi 

Kaynak: Tekin, 2004.  

Antik çağlardaki adı Sykai veya Sykaena (incirlik) olan Galata Kulesi, bazı 

kaynaklarda Sykudis olarak belirtilmektedir. Bu dönemde galata kulasi surlarla 

çevrili bir kasaba olduğu, bir hamamı, bir tiyatrosu, bir kilisesi, beĢ değirmeni, 

kırk Ģehir muhafızı ve dört yüz hanesinin bulunduğu belirtilmektedir (Tekin, 

2004).  

“Galata” kelimesi Rumca “süt” anlamına gelmektedir; Galata‟nın semtlerindeki 

süt hanesine gönderme olarak söylenildiği belirtilmesine rağmen bu görüĢü 

destekleyen tarihsel veriler bulunmamaktadır. Galata Ġtalyanca “denize inen 
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yol” anlamına gelmesi galata kelimesinden türemiĢ olduğu düĢünülmektedir 

(Tekin, 2004).  

 

 

ġekil 4.2: Galata Kulesi, 1900 BaĢları 

Kaynak: Paker, 2008 

Ġstanbul‟un fethine kadar 200 yılı aĢkın sürede bağımsız Ceneviz sömürge kenti 

olan Galata, birkaç defa büyütülen kentsel savunma sistemlerinde yirmi dört 

kuleden ayakta kalan tek ve en anıtsalı Galata kulesidir. 14. Yüzyılda Galata‟ya 

yerleĢmiĢ olan Cenevizliler 1348‟de bölgelerini korumak maksadıyla, Galata 

surlarına ek olarak yapmıĢlardır. Galata surlarının baĢ kulesi olmaktadır (Pake r, 

2008).  

Fatih Sultan Mehmet bir taraftan Galata‟da bulunan Cenevizlilere göreceli bazı 

halkları tanırken, diğer taraftan da Galata‟nın TürkleĢmesi çabasına giriĢilmiĢ; 

geleneklere uyularak kulenin üst kısmından 1,5 metresi yıktırılmıĢtır. 16. 

Yüzyılın ortalarında Galata Kulesi, Türk yapımı olmuĢ, kentteki diğer kuleler 

gibi sivri konik külahı olan bir Osmanlı kulesi olmuĢtur (Tekin, 2004).  

Ġstanbul‟un fethinden sonra Zağanos paĢa onarımı yapılan kuleye dizdar tayin 

etmiĢtir.  



 

63 

Hazerfen Ahmed Çelebi, Galata kulesin‟den ünlü uçuĢunu gerçekleĢtirmiĢ ve 4. 

Murat döneminde Üsküdar‟a kadar uçmuĢtur.  

1349 yılında Cenevizliler tarafından yapılan Galata Kulesi, günümüzde de 

turistlerin yemek yeme ve fotoğraf çekme kulesi olmasına rağmen 655 yıldır 

Ġstanbul halkına ve buraya gelenlere çeĢitli hizmetlerde sunmaktadır (Paker, 

2008).   

Galata Kulesi savaĢ esirleri kulesi, yangın gözetleme kulesi, levazım ambarı ve 

20. Yüzyılda saat ayarlama kulesi olarak kullanılmıĢtır. Kulenin tepesinde 

saatin 12 olduğunu gösteren vakit küresi bulunmaktadır. Bu küre kulenin 

üstünde siyah topu bayrak diğerinden inerek kentin öğle vaktinin geldiğini 

bildirmekte ve hayat iki dakika durmaktadır (Paker, 2008).  

Galata Kulesi bodrum katı ile birlikte on iki katlıdır. Kulenin iç çapı zemin katta 

8,95metre, dıĢ çapı en üst katta 16,45 metre ve duvar çıkıntısı (segment) 

Ģeklinde devam etmektedir. 4.kattan sonra Türk çağı yapısının göstergesi olan 

mazgallar, 5.katta top namlularının yerleĢtirildiği yuvalar bulunmaktadır. 

Zeminden külah ucuna kadar olan yükseklik 66,90 metredir. 7. Ve 8. Katlarda 

14 pencere bulunmaktadır (Tekin, 2004).  

Galata Kulesi yıllar zaafında değiĢime uğramıĢtır. 1509 yılında depremde zarar 

görmüĢtür. II. Beyazıt‟ın emriyle Mimar Murat Bin Hayrettin tarafından onarımı 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Galata Kulesi 15.yüzyılda tersane deposu, 16.yüzyılda KasımpaĢa tersanesinde 

çalıĢan esirlerin zindanı ve sonraları da ambar olarak kullanılmıĢtır. 18.yüzyılda 

yangın gözetleme kulesi olmuĢtur. 1794-1831 yıllarında tamamen yanmıĢtır. 

1875 yılında fırtına ve 1894 yılında da depremden ağır hasar almıĢtır. 1960 

yıllarında baĢtan aĢağıya onarılmıĢtır.  

Galata Kulesi 17.yüzyılda Ġstanbul‟daki yangınlardan herkesin haberi olsun diye 

kuleden kös vurdurulmaya baĢlanmıĢ ve yangın gözetleyelim derken de kulenin 

kendisi yanmıĢtır. Sultan II. Mahmut, dört tarafı camlı köĢkcükleri olan, içinde 

divanhanesi, odası, sofası olan bir “cihannüma” yaptırmıĢtır (Paker, 2008).  

19. yüzyılın baĢlarında cihannüma da yanmıĢtır. Kulenin üst kısmı tekrar 

biçimlendirilir; küçük kemerli pencereli çekme kat ve sivri konik külahlı çatı 
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yapılır. 1875 yılında rüzgar sivri külahı uçurur ve yerine çok köĢeli iki küçük 

kat yapılır.  

 

ġekil 4.3: 1925 Yılında Galata Kulesi  

Kaynak: Tekin, 2004.  

 

ġekil 4.4: 1935 Galata Kulesi  

Kaynak: Tekin, 2004 
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Galata Kulesi 1964 yılında ahĢap katlardaki çökme tehlikesi nedeniyle 

restorasyon projesi yapı merkezi tarafından yapılmıĢtır. Proje II. Mahmut 

dönemine göre yapılmıĢtır. Restorasyon aĢamasında yeni yükler büyük oranda 

zemine aktarılmıĢ, iç duvarlardaki çatlaklar dikilerek yapı ömrünün uzatılması 

sağlanmıĢtır. Restorasyondan önce 10.000 ton ağırlığında olan kule 

restorasyondan sonra 11.200 ton‟a ulaĢmıĢtır, kulenin yüksekliği 51 metreden 

70 metreye kadar çıkarılmıĢtır (Tekin, 2004).   

DıĢ cephelerde bakım ve onarım çalıĢmaları yapılmamıĢtır. 1998 yılında 

Ġstanbul BüyükĢehir Kulenin iĢlevsel olarak yeniden ele alınmasını ve restore 

edilmesini yapı merkezine vermiĢtir.  

Üst katlarda bulunan yoğun eğlence mekanının yerine Türk kahvesinin yapımı 

uygun görülmüĢ ve alt katlarda ise görsel ağırlıklı sergileme ve satıĢ 

mekanlarına yer verilmiĢtir. Bu süreçte en üst katta bir tane gece kulübü, 

cihannüma katında lokanta, alt katlarda ikram ve satıĢ mekanları düzenlenmiĢ 

böylelikle kuleye çok sayıda turistin gelmesine ağırlık verilmiĢtir (Paker, 2008).  

 

ġekil 4.5: Galata Kulesinin Son Hali  

Kaynak:https://tr.wikipedia.org/wiki/Galata_Kulesi#/media/File:Galata_Tower_(67

m.).jpg 
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Galata kulesinin yanında ve yöresindeki açık alan, esnaf ve bağlantılı 

sokaklarıyla bilinen bir meydandır. Hafta sonları çocuklar boyalarıyla resim 

yaptıkları, gençlerin boĢ vakitlerini bir araya toplanarak geçirdikleri, 

oturdukları, eğlendikleri meydanlardır (www.change.org). Meydan üç -beĢ 

banktan oluĢan alan olan galata kulesi gençlerin eğlence düzenledikleri, müzik 

yaptıkları, kamusal bir alandır. Çevresindeki bir bina restore edilerek otele 

çevrilmiĢtir ve akĢam otelden gelen aydınlatma kuleden cazip görünüm 

kazanmıĢtır.  

 

ġekil 4.6: Galata Kulesi Meydanı 

Kaynak: https://www.change.org/p/sn-ahmet-misbah-demircan-galata-kulesi 

28 Haziran 2012 tarihinde Galata meydanındaki gürültü ve alkol Ģikayeti nedeni 

ile bütün banklar kaldırılmıĢtır (http://t24.com.tr).  Galata Kulesi‟nin çevresinde 

polisler nöbet tutarak güvenlik Ģeridi çekmiĢler ve meydana kimseyi 

almamıĢlardır. Bu durum karĢısında burada bulunan esnaflarda dükkanlarının 

önüne masa sandalye atamamıĢlardır. Meydana gelen geçlerin polis tarafından 

uzaklaĢtırılması kamusal alanı kullanılamaz hale getirmektedir. Bu durum 

karĢısında Beyoğlu Belediye‟sine Ģikayetler gelmeye baĢlamıĢtır.  

13 Haziran 2014 tarihinde Bel-Tur iĢletmesi masa ve sandalyesi ile alanı iĢgal 

etmiĢtir. Kamusal alandan ücretsiz faydalanan binlerce kiĢinin yerini Bel-Tur 

almıĢtır. Meydanda bankların sökülüp, plastik masa ve sandalyelerin ve plaj 

Ģemsiyeli çay ocağının açılması Galata müdavimlerinin tepkisine neden 

http://www.change.org/
https://www.change.org/p/sn-ahmet-misbah-demircan-galata-kulesi
http://t24.com.tr/
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olmuĢtur. Kamusal alanın iĢgali ve halka ait olan tarihi meydanın bu hale 

getirilmesi tepki çekmiĢtir (www.milliyet.com.tr ).  

 

ġekil 4.7: Galata Kulesi Meydanında Bel-Tur ĠĢletmesi 

Kaynak:http://www.milliyet.com.tr/galata-kulesinin-meydani-bu-hale-gundem-

1899614/  

Galata kulesi meydanın iĢgaline karĢılık 21 Haziran Cumartesi günü piknik 

düzenleneceği sosyal medya aracılığıyla duyurulmuĢtur. Galata kulesi 

meydanında bulunan masa sandalyelerin kaldırılması, çevre düzenlenmesinin 

halkın lehine yapılması ve çevredeki tuvaletlerin ücretsiz olması için imza 

kampanyası baĢlatılmıĢtır. Düzenlenen imza kampanyasında insanların 

sosyalleĢtiği bir meydan olmaktan çıktığı belirtilerek;  

 Belediye sınırında bulunan Bereketzade mahallesinde olan Galata Kulesi ve 

meydanı Ġstanbul‟da bir çok yerli ve yabancı turisti ağırlamaktadır.  

 Bir süre öncesine kadar Galata Kulesi meydanı gündüzleri ve akĢamları halkın 

oturduğu, zaman zaman gençlerle sosyalleĢtiği neĢeli bir meydandır.  

 Meydanın zaman zaman çeĢitli bahaneler ile kapatılması istenilmiĢ yalnız halk 

buna tepki göstermiĢtir. Her gün binlerce kiĢinin uğradığı, oturduğu ve vakit 

geçirdiği görülmektedir.  

Ülkenin ve Ġstanbul‟un gözbebeği olan Galata Kulesi Meydanı 13 Haziran 2014 

tarihinden itibaren kule iĢletmecisinin çay bahçesi adını verdiği bir iĢletmeyle 

masa ve sandalye iĢgali altındadır (www.kaosgl/org/sayfa.php?id=16883) .  
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ġekil 4.8: Galata Kulesi Piknik Eylemi  

Kaynak: http://kaosgl.org/sayfa.php?id=16883 

Galata Kulesi pek çok eyleme tanıklık etmiĢtir. 2013 yılında Enerji-Sen 

(Elektrik, Gaz, Su ve Baraj çalıĢanları sendikasi) üyeleri Galata Kulesi‟nin seyir 

balkonuna çıkarak eylem yapmıĢlardır. Galata Kulesine 5 Enerji- Sen çalıĢanı 

bilet alarak “BEDAġ direniĢinden Yatağan‟a bin selam. Disk/ Enerji -Sen “ 

yazılı pankart asmıĢlardır  (http://www.hurriyet.com.tr/galata-kulesinde-eylem-

25267715) 

 

ġekil 4.9: Galata Kulesinde Enerji-Sen Eylemi 2013. 

Kaynak: http://www.hurriyet.com.tr/galata-kulesinde-eylem-25267715 

Galata Kulesi tarihi mimarisi ve tarihi geçmiĢi ile kamusal bir alandır. 

Meydanında pek çok eğlencelere, eylemlere, dinlenmeye, vakit geçirilen halkın 

birliktelik sağlayarak sosyalleĢtiği bir alan olmuĢtur. YaĢanılan olaylar kamusal 

http://kaosgl.org/sayfa.php?id=16883
http://www.hurriyet.com.tr/galata-kulesinde-eylem-25267715
http://www.hurriyet.com.tr/galata-kulesinde-eylem-25267715
http://www.hurriyet.com.tr/galata-kulesinde-eylem-25267715
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alanı kısıtlasa da hala büyük, küçük herkesin zaman geçirdiği bir alan 

olmaktadır. Galata kulesi her yıl binlerce turisti ağırlamaktadır.  

2007 yılında ilk defa Beyoğlu belediyesi ve moda tasarımcıları derneğinin 

iĢbirliği ile galata kulesinin hemen altında Galatamoda festivalleri yapılmıĢtır. 

Festivalin amacı genç tasarımcıları bir araya getirerek moda sektörünü 

tanıtmaktır. Festivale çok fazla sayıda tasarımcı katılmıĢtır. Galata moda 

festivalinde moda trendlerindeki pek çok modacının farklı bakıĢ açıları bir araya 

getirilerek giyimden, aksesuara kadar birçok Ģey satıĢa sunulmuĢtur. Sergiye 

çok sayıda kiĢi katılmıĢtır.  

4.2 Kız Kulesi  

Kız Kulesi Yunanlılar tarafından M.Ö. 5. yüzyılda Ġstanbul boğazının Üsküdar 

Salacak sahili yakınına kurulmuĢtur. Kız kulesi Roma imparatorluğu taraf ından 

Üsküdar‟da kalan tek mimarıdır. Tarihler boyunca farklı amaçlar ile kullanılmıĢ 

ve birçok efsanelere konu olmuĢtur. Bazı resmi kaynaklarda Kız Kulesi M.Ö. 

400‟lü yıllardan bahsedildiğini belirtmiĢtir. Deniz ticareti için gümrük noktası 

olarak kullanıldığı bilinmektedir. Kız Kulesi‟ni kuran Atinalı bir komutandır. 

Buranın bir dalga kıran olarak inĢa edildiği bazı kaynaklarda yer almaktadır 

(Mazlum, 2007).   

Byzantion, Konstantinopolis olmasının ardından buraya iki kule dikilmiĢtir. 

Roma tarihine göre iki kuleyi yaptıran Komnenos hanedanından (1143-1180) 

imparator Manuel Konnennos‟tur. Ġmparator Manuel bu kuleyi yaptırmasının 

nedeni; Ġstanbul Boğazını denetim altına alınması ve ticari gemilerden vergi 

alınmasıdır. Bunun için kule ile Avrupa sahinin arasına zincir çekilmiĢtir, 

zincirin batmaması için onlarca sal kullanılmıĢtır. Buna göre iki kule bütün bu 

çabalara rağmen zincirin ağırlığını kaldıramadığı için yıkıldığı belirtilmektedir. 

Zincir 1453 yılında Haliç‟e çekilmiĢtir. Roma döneminde kule, Osmanlılar 

dönemindeki gibi bazı dönemlerde sürgün ve tecrit yeri olarak kullanılmıĢtır. 

Bunun üzerine çok sayıda efsaneler ortaya çıkmıĢtır (Mazlum, 2007).  

18. yüzyılda Kız Kulesi “Kule-i Duhter” olarak bilinmektedir ArĢivlerde 

18.yüzyıl belgelerinde Kız Kulesi “Üsküdar kurbunda vakti kule-i bahir” ( 
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Üskudar yakınlarındaki deniz kulesi) olarak ifade edilmiĢtir ( Mazlum, 

2007:35).  

18. yüzyılda arĢiv kayıtlarına göre yapıdaki önemli hasarların nedeninin büyük 

ölçüde konumundan ve denizin üzerinde yer almasından kaynaklandığı 

belirtilmektedir. KıĢ aylarındaki çetin koĢullara maruz olan kule, sert rüzgarlar 

ve dalgalar sebebiyle harap olduğu ve sürekli bakım gerektirdiği bu durumda 

sürekli onarıma muhtaç olduğu belirtilmektedir. Kız Kulesi için depremlerde 

ciddi tehdit oluĢturmaktadır. 1509 yılında “ Kıyamet-i Suğra”dan 17 Agustos 

1999 depremine kadar, hasarlı yapılarda Kız Kulesi‟de yer almıĢtır (Abraseys ve 

Finkel, 1995:41; Alper 2001:90). Osmanlı arĢivlerine göre Kız Kulesi onarımı 

ile ilgili çok sayıda belge bulunmaktadır. Bu durumun sebebi kulenin hassas 

yapısının olmasıdır. Yapılan onarımların nitelikleri ve ayrıntıları onarım 

keĢiflerinin yanında, hattı hümayunlar ve muhasebe kayıtları yapının tarihi  

geçmiĢini açıklamaktadır (Mazlum, 2007:36).  

18. yüzyılda Kız Kulesi‟nin kapsamlı Ģekilde onarım geçirmesine neden olan ilk 

olay yangın olmuĢtur. 1720-1721 tarihlerinde ahĢap fener nedeniyle çıkan 

yangın büyük bir tahribata neden olmuĢtur. 1725-1726‟da Sandrazam Damat 

Ġbrahim PaĢa‟nın giriĢimi ile kule, kurĢun kubbeli, fener bölümü camlı ve kargir 

olarak restore edilmiĢtir (Gülersoy ve Altınoluk, 1993:18). Bununla ilgili arĢiv 

kayıtları bulunmamaktadır (Mazlum, 2007:37).  
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ġekil 4.10: Hassa BaĢmimar Elhac Ahmed Aga tarafından düzenlenen ilk belge  

Kaynak: Mazlum, 2007: 37.  

Kulenin 18.yüzyılda geçirdiği onarımları ayrıntılı olarak ortaya koyan belge, 

dönemin baĢ mimarı olan Hassa BaĢmimar Elhac Ahmed Aga tarafından 

hazırlanmıĢ, 3 Ramazan 1174‟te (8 Nisan 1761) sunulan onarım kaĢifidir 

(Mazlum, 2007: 37).  Bu kapsamlı onarımda Mimar Aga‟nın gerekli gördüğü 

müdahalelerden bazılarına aĢağıda yer verilmiĢtir (Mazlum, 2007:37).  

 Adanın üzerindeki dalgaların yerinden kaldırılarak denize sürüklediği küfeki 

taĢlar tekrardan döĢenmesi, yerinden oynayan döĢeme taĢlarının kenetlerle 

birbirine bağlanması  

 Kapı önüne, sofa üzerine, kiremit aktarılması ve çatının onarımı 

 Bütün kulenin etrafına derz onarımı yapılması 

 1.5 zira x 2.5 zira (yaklaĢık 1.10x1.90 m) ahĢap kule kapısının tekrardan 

yapılması 

 Kule külahındaki kurĢunların onarımı, rüzgar sebebiyle uçan 14 kurĢun levhanın 

yerine yenisinin konulması 

 Lodos tarafında (güneyde) demir kapının yenilenmesi 

 Kule içinde bulunan sarnıca “horasanlı cila sıva” ve “ lökun kalay” uygulanması 
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 Kayık çekilen yere kargir rıhtım yapılması  

Kız kulesinin 18. Yüzyılda geçirdiği diğer kapsamlı bir onarım Kule-i Bahri 

Dizdarı Murad Mehmet‟ in baĢvurusuyla gerçekleĢmiĢtir. Hassa BaĢmimarı 

Mehmed Tahir Aga hasarları tespit ederek bir kaĢif hazırlamıĢtır.  

Kız Kulesi‟ne 1920 yılında ıĢık saçma sistemi kurulmuĢtur. Osmanlı döneminde 

genelde gece ve yoğun sis günlerinde yol gösteren bir fener olarak 

kullanılmıĢtır. Ayrıca fırtına zamanlarında zor durumda kalan küçük teknelere 

çengel atılarak sürüklenmeleri engellenmek amacıyla da kullanılmıĢtır. Bunun 

yanı sıra Kule resmi törenlerde top atıĢları amacıyla kullanılmıĢtır (Mazlum, 

2007).   

 

 

ġekil 4.11: 1920‟lerde Kız Kulesi Görünümü  

Kaynak: http://www.kizkulesi.gen.tr/kiz-kulesi-tarihcesi.html 

1923 yılından sonra kule deniz feneri olarak hizmet vermiĢtir.  II. Dünya 

SavaĢında onarımı yapılmıĢ ve içi betonla çevrilmiĢtir. 1965 yılında Deniz 

Kuvvetleri komutanlığına devredilen kule askeri haberleĢme istasyonu haline 

gelmiĢtir.  

http://www.kizkulesi.gen.tr/kiz-kulesi-tarihcesi.html
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20.yüzyılın ikinci yarısında Boğaz‟ın uluslararası trafiği artınca büyük tonajlı 

gemiler boğazdan daha sık geçmeye baĢlamıĢtır. 1983 yılında Türkiye 

Denizcilik ĠĢletmeleri‟ne devredilerek boğaz trafiğini daha sıkı denetlemek için 

ara kontrol istasyonu olmuĢtur (http://www.kizkulesi.gen.tr/kiz-kulesi-

tarihcesi.html).  

Kız Kulesi 1999 yılında kapsamlı bir onarım geçirmiĢtir ve 2000 yılında turizm 

projesi kapsamında, kültür merkezi, restoran olarak açılmıĢtır. 2000 yılından 

itibaren ziyaretçilere açık bir restoran, kafe-bar, hediyelik eĢya ve seyir katı 

bulunmaktadır. Oraya gitmek için Ġstanbul‟un çeĢitli yerlerinden tekneler 

kalkmaktadır (http://www.bilgiustam.com/istanbul-bogazinin-incisi-kiz-kulesi/).  

Günümüzde kız kulesi özel bir Ģirket tarafından restoran ve seyir mekanı olarak 

iĢletilmektedir  

 

ġekil 4.12: Kız Kulesinin Son Hali  

Kaynak: http://www.bilgiustam.com/istanbul-bogazinin-incisi-kiz-kulesi/ 

Kız Kulesi Ġstanbul Boğazı giriĢinde, kayalık üzerinde kurulan Ģirin , küçük bir 

kuledir. Ġstanbul‟un sembolleri arasındadır. Tarih boyunca gözetleme kulesi ve 

deniz feneri olarak kullanılmıĢtır. Kız Kulesi tarih boyu görüntüsünü koruyarak 

turizme tahsis edilmiĢtir, seyir balkonu ve lokanta olarak hizmet vermektedir. 

Kara sevdaların, suların ve efsanelerin gizemiyle dolu olan Kız Kulesi, 

Ġstanbul‟un en romantik mekanlarından biri olmuĢtur 

http://www.kizkulesi.gen.tr/kiz-kulesi-tarihcesi.html
http://www.kizkulesi.gen.tr/kiz-kulesi-tarihcesi.html
http://www.bilgiustam.com/istanbul-bogazinin-incisi-kiz-kulesi/
http://www.bilgiustam.com/istanbul-bogazinin-incisi-kiz-kulesi/
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(http://www.ibb.gov.tr/sites/ks/tr-TR/1-Gezi-Ulasim/tarihi-kuleler/Pages/kiz-

kulesi.aspx)  

Kız Kulesi ile ilgili anlatılan efsanelerden biri Ovidius‟un aĢk hikayesidir. 

Üsküdar‟da tanrıca Afrodit adına bir tapınak bulunmaktadır. Hero‟da genç 

kızların çalıĢtığı tapınağın rahibesidir. Kulede kumrulara bakmaktadır. Ġlkbahar 

doğanın uyanmasıyla tapınağın çevresinde tören yapılmakta, Ģehirlerden 

insanlar tapınağa gelmekte yenilip içilerek aĢk aranmaktadır. Boğazın 

KarĢısında oturan Leandros‟ta törene katılmak için geldiğinde Hero ile 

karĢılaĢmıĢtır. Kız Kulesi her gece bu iki gencin aĢkına tanıklık etmiĢlerdir. 

Karanlıkta yoluna kaybeden Leandros boğazda boğulur, sevgilisinin ölmesiyle 

Hero‟da kendini boğazın sularına bırakmıĢtır 

(http://turkyenntarheserler.blogspot.com.tr/).   

Efsanelerde dolu olan Kız Kulesine kulenin tam karĢısından tekne ile geçiĢ 

sağlanmaktadır. Tekneden inildiğinde boğazın Ģiddetli akıntısı daha yakından 

görülmektedir. Kulenin giriĢ kapısından içeri girildiğinde restoran kısmı 

bulunmaktadır.  

 

http://www.ibb.gov.tr/sites/ks/tr-TR/1-Gezi-Ulasim/tarihi-kuleler/Pages/kiz-kulesi.aspx
http://www.ibb.gov.tr/sites/ks/tr-TR/1-Gezi-Ulasim/tarihi-kuleler/Pages/kiz-kulesi.aspx
http://turkyenntarheserler.blogspot.com.tr/
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ġekil 4.13: Kız Kulesi GiriĢ Kapısı  

Kaynak: http://birdunyafikir.blogspot.com.tr/2013/11/kiz-kulesini-gezelim-mi.html 

Restoranda duvarlar taĢ yapı Ģeklindedir. Üstte bir asma kat daha 

bulunmaktadır. Dekorasyonu koyu renkli, sandalyeleri lacivert ve masaları koyu 

kahverengidir. Böylelikle restoran oldukça kasvetli  bir görüntü sergilemektedir. 

Restoranın penceresinden bakıldığında denizle aynı seviyede olduğu 

görülmektedir. Duvarlarda çeĢitli filamalar bulunmaktadır, muhtelif devletlerin 

kullandığı flamalardır (http://birdunyafikir.blogspot.com.tr/2013/11/kiz-

kulesini-gezelim-mi.html).  

http://birdunyafikir.blogspot.com.tr/2013/11/kiz-kulesini-gezelim-mi.html
http://birdunyafikir.blogspot.com.tr/2013/11/kiz-kulesini-gezelim-mi.html
http://birdunyafikir.blogspot.com.tr/2013/11/kiz-kulesini-gezelim-mi.html
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ġekil 4.14: Kız Kulesi Restoranı  

Kaynak:https://www.google.com.tr/search?q=kız+kulesi+restoran+resmi&espv=2&

tbm 

Duvarda bir tablo göze çarpmaktadır. Tablodan anlaĢıldığı üzere kız kulesinin 

çeĢitli dönemlerdeki tasvirlerini yansıtmaktadır ve farklı zamanlarda fiziki 

müdahaleleri görülmektedir. Kulenin ilk yapıldığı hali ve Ģimdiki hali oldukça 

farklıdır. Bunun nedeni tarihsel süreçte kız kulesinin farklı amaçlarla 

kullanıldığı düĢünülebilir. Restorandan birkaç basamak çıkılan hediyelik eĢya 

satan küçük bir bölüm bulunmaktadır. Buraya gelen turistler kız kulesinin küçük 

hediyelik eĢyalarını temin edebilmektedir (Alper  vd, 2001).   
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ġekil 4.15: Kız Kulesinin Restoran Duvarındaki Tablo 

Kaynak: http://birdunyafikir.blogspot.com.tr/2013/11/kiz-kulesini-gezelim-mi.html 

Kulenin üst bölümüne merdivenlerle çıkılmaktadır. Ġlk katta kulenin farklı 

dönemlerde kullanılan Ģekilleri ile ilgili bilgiler içeren fotoğraflar yuvarlak çam 

panoların içinde yer almaktadır. Yukarı katlara çıkıldıkça üç farklı katın her 

birinde kız kulesi efsanelerini anlatan ve duvara resmedilmiĢ olarak gelenleri 

karĢılamaktadır.  

 

ġekil 4.16:. Leandros Efsanesi 

Kaynak: http://www.istanbul.com/Files/leandrosun-kizkulesi-aski.jpg 

http://birdunyafikir.blogspot.com.tr/2013/11/kiz-kulesini-gezelim-mi.html
http://www.istanbul.com/Files/leandrosun-kizkulesi-aski.jpg
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Kulenin en üst katında kapalı bir alanda küçük bir kafe ve dıĢarda seyir terası 

bulunmaktadır. Terastan Ġstanbul‟u seyretmek mümkündür. Aynı zamanda 

dünyanın ünlü birkaç noktasına ne kadar uzaklıkta olduğunu gösteren tabelalar 

bulunmaktadır.  

 

ġekil 4.17: Kız Kulesinde Bulunan Tabelalar 

Kaynak: http://birdunyafikir.blogspot.com.tr/2013/11/kiz-kulesini-gezelim-mi.html 

Kız kulesi tarihi ve efsaneleri ile insanların ilgi  odağı haline gelmiĢtir, yerli ve 

yabancı birçok turisti ağırlamaktadır.  

Kız kulesi Ģehir içi, uluslararası, kıtalar arası deniz yollarında nirengi 

noktasıdır. Kız kulesi halkın belleğinde efsanelere konu olan, görselliği ile 

dıĢsal olarak estetik, hoĢ duyguları uyandıran zarif beyaz boyalı deniz feneridir 

ve Ġstanbul‟u simgeleyen bir yapıdır. Kız kulesin restorasyon çalıĢmaları ile 

tarihsel doku yeniden canlandırılarak günümüze kadar ulaĢmıĢtır. Ġstanbul‟a 

gelen birçok yerli yabancı turist kız kulesini görmeye gelmektedir.  

http://birdunyafikir.blogspot.com.tr/2013/11/kiz-kulesini-gezelim-mi.html
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Galata kulesi tarihi dokusu ile kendini farklı bir dilde ifade etmektedir. Galata 

kulesinde belediye logosu ile birçok kurum veya etkinliğin kurumsalına kadar 

kent yaĢamı ve kültürüne göre bir ikon olmuĢtur. Kule siluetine hakim  duruĢu 

ve terastan kente bakıĢ açısıyla her dönemde yerli yabancı pek çok turisti 

ağırlamaktadır. Galata kulesi geçmiĢten tarihi izleri taĢıyan, simgesel bir yapı 

olması nedeniyle Ġstanbul‟un kent imajını oluĢturmaktadır.  

Yüzyıllar boyunca hikayelere konu olan ve günümüze kadar ulaĢan kız kulesi ve 

galata kulesi dillere destan olan kavuĢulmamıĢ aĢkları anlatan tarihi 

mekanlardır. Kız kulesi ve Galata kulesi tarihi geçmiĢi ve görselliği ile 

Ġstanbul‟un simgesi halini almıĢtır. Kentin imajını olumlu yönde e tkileyerek her 

yıl binlerce yerli ve yabancı turistin gelmesini sağlamıĢtır. Galata kulesi 

külahında bulunan küçük pencereden sürekli yanıp sönen ıĢıklar, Galata 

kulesinin Kız Kulesi‟ne olan aĢkının bir ifadesi olarak görülmektedir.  

4.3 Emirgan Korusu 

Ġstanbul‟un Emirgan semti, Boğaziçi‟nin Avrupa yakasındaki Ġstinye ve 

Baltalimanı arasında bir semttir. Ġdari bakımdan Sarıyer ilçesine bağlı olmakla 

birlikte RaĢit PaĢa, Baltalimanı ve Boyacıköy‟ü de kapsar.  

Emirgan Parkı 410.000 m2‟lik yüzölçümüne sahiptir. Ġstinye ve Baltalimanı‟nın 

arasında bulunan Emirgan semtinin kuzey batısında sırt üzerindedir.  

16. yüzyıla kadar Emirgan yerleĢme alanı değildir. 16.yüzyılın ortalarına doğru 

NiĢancı Feridun Bey‟e bağıĢlanan bu alanda, av köĢkü, yazlık köĢk, yazlık 

bahçelerin yapılmasıyla bir semt oluĢumuna baĢlanmıĢtır (Aysu, 1994).  

Emirgan bu dönümde Feridun Bey bahçeleri olarak adlandırılmıĢtır. Ancak 

Emirgüneoğlu‟nun ikameti sebebiyle Emingüne bahçesi olarak bilinen semt 

Emirgan olarak günümüze kadar gelmiĢtir. Emirgan semtine tarihsel, doğal, 

kültürel özelliklerini sağlayan mekanlar, Mirgün Hastanesi, Emirgan ÇeĢmesi, 

Çınaraltı kahvesi, Emirgan Camii, ġerifler yalısı ve Emirgan Parkıdır (Kart, 

2004).  

Emirgan Parkında yaĢlı ağaçlar ve yoğun bitki örtüsü olduğu için yiyecek 

imkanı ve korunak olması sebebiyle doğal yaĢam önemli olmaktadır. Göletler ve 

binaların çevrelerine 120‟den fazla ağaç dikilmiĢtir. Cinnamomum comphora 
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ağacı Emirgan Türkiye‟de belki de tek olarak Emirgan Parkında bulunmaktadır 

(Yaltırık ve diğerleri, 1997).  

 

ġekil 4.18. Emirgan Korusu Görünümü  

Kaynak: https://www.google.com.tr/search?q=istanbul+korusu+resimleri 

Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesine bağlı Emirgan Korusunda beyaz köĢk, pembe 

köĢk ve sarı köĢk vardır. Turing otomobil kurumu tarafından restore edilen sarı 

köĢk özgün çevre düzenlemesiyle halka açılarak kır kahvesi olarak kullanım 

potansiyeli ile ilgi görmektedir (Yaltırık, 1994).  

 

ġekil 4.19: Emirgan Korusu Sarı KöĢk‟ün Görünümü  

Kaynak: https://www.google.com.tr/search?q=istanbul+korusu+resimleri 

https://www.google.com.tr/search?q=istanbul+korusu+resimleri
https://www.google.com.tr/search?q=istanbul+korusu+resimleri
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Emirgan Parkında her yıl “Lale Bayramı” düzenlenmektedir. 1960 yılında ilk 

defa laleciliğin geliĢtirilmesinin teĢvik edilmesi maksadıyla bu bayramda tarhlar 

dolusu laleler parkta sergilenmektedir.  

Emirgan parkı düzenlemesinde Romantik Ġngiliz bahçesi anlayıĢı görülür. 

Koruda bulunan göller, grottolar, kaskatlı havuzlar, vazolar ve heykelcikler 

Ġngiliz etkisini yansıtmaktadır (Evyapan, 1974). Emirgan Parkı  insanların 

dinlenebileceği, gezebileceği, eğlenebileceği kamusal bir alandır (Yaltırık ve 

diğerleri, 1997).  

 

ġekil 4.20: Emirgan Korusu Lale Deresi 

Kaynak: https://www.google.com.tr/search?q=istanbul+korusu+resimleri  

Emirgan‟ın yerleĢim yerlerinin bitiminde bulunan sahilden tepelere uzanan 

Emirgan korusu Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi tarafından halkın rekreasyonel 

kullanımlarına hizmet vermektedir. Emirgan parkında araç giriĢleri ücretli 

otopark Ġstanbul BüyükĢehir Belediyesi ve Bahçeler Müdürlüğüne bağlı 

Ģeflikler tarafından idare edilmektedir (Kart, 2004).  
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ġekil 4.21: Emirgan Korusu Biyolojik Göletler 

Kaynak: http://fotopanorama360.com/emirgan-korusu-lale-festivali/ 
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5 SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Kamusal sanat 2000‟li yıllarda Türkiye ve Ġstanbul‟da etkilerini göstererek, 

geleneksel kamusal sanattan yeni tip kamusal sanatın geçiĢlerinin yaĢandığı 

görülmektedir. Kamusal sanat içeriği ve süreci ile estetik anlayıĢla Ģekillenerek 

kullanıcılarında dahil olduğu, mekanın bütün bileĢenleri ile iliĢkiye giren pratiktir. 

Kamusal sanat mekana, estetik değer oluĢturmakta, tasarım kalitesini yükseltmekte 

ve mekan hissini güçlendirmektedir.  

Kamusal sanat herkes tarafından eriĢilebilen, sürekliliği olan, katılımcı, 

farkındalık yaratın, uygulanan yere özgü olan, her çeĢit kültüre hitap eden, 

çeĢitli disiplinlerle iĢbirilği içerisinde katalizör görev yapan sanattır.  

Kamusal sanat tasarım, politika, müdahale, sanat ya da endüstri aracı olarak 

kullanılmaktadır. Böylelikle kamusal sanat kentsel tasarım çalıĢmalarında, 

aktivist eylemlerde, kentsel dönüĢüm projelerinde geliĢme göstermektedir.  

Ġncelenen örneklerde tarihi mekanların kamusal sanat ile Ģekillenmesiyle estetik 

değer oluĢturma, mutluluk verme ve mekan hissi oluĢturma gibi etkileri olduğu 

görülmektedir. Değerlendirmenin sonucuna göre kamusal sanatın mekan ve 

insanlar üzerindeki etkileri olduğu ve bu etkilerin uygulama alanları ve 

çeĢitliliği ile aralarındaki iliĢkiler belirlenmiĢtir. Tarihi mekanlarda kamusal 

sanat uygulamaları ile sürekliliğini devam ettirdiği, ekonomik etkilerin olduğu 

görülmektedir.  

Ġncelenen örneklerde insanların bu mekanları hem tarihi dokusu hem de görsel 

güzelliği ile tercih ettikleri, gezdikleri, eğlendikleri, vakit geçirdikleri alanla r 

olduğu gözlemlenmiĢtir. Ġncelenen Ġstanbul örneklerinde kamusal sanatın 

etkileri ile bulundukları yerlere kimlik kazandırdığı görülmektedir.  

Ġncelenen alanlar sonucunda kamusal sanatın çeĢitliliği kullanıldığı alanlarda 

gözlemlenmiĢtir. Böylelikle çalıĢma Ġstanbul‟un semtlerinde parklarda, 

sokaklarda ve tarihi uygulanan sanat çalıĢmalarının ortaya çıkardığı etkilerin 

uygulayıcıları istenilen amaca göre yönlendirmektedir. Ġstanbul örneklerinde 
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kamusal sanatın sosyal dönüĢümü ve ekonomik canlanması ile kuvvetli etkilerin 

olduğu görülmektedir. Kamusal sanatın olumlu etkileri ile kent sorunlarına 

çözüm olabildiği düĢünülmektedir. Önemli olan ortaya çıkan bu etkilerin 

devamlılığının olmasıdır. Öyle ki pek çok kamusal sanat devamlılığı olmadığı 

zaman etkilerini kaybetmektedir. Bu ancak kamusal sanat projelerinin 

desteklenmesi, daha fazla bütçe ayrılması için yerel yönetimlerce 

desteklenmesi, çalıĢma gruplarının oluĢturulması ile mümkün olmaktadır.Son 

olarak tarihi mekanlarda kamusal sanat uygulamaları incelendiğinde özellikle o 

alanın tarihi dokusu ile bütünleĢen, tarihi özelliklerinin devam ettirildiği ve 

tarihi koruma bilincinin topluma kazandırılması gerektiği ortaya çıkmaktadır. 

Yalnızca sosyal, kültürel olaylar ile ilgili toplumsal bir dıĢavurum alanı olarak 

değil, aynı zamanda tarihi, ekolojik, çevreyle iliĢkili hassasiyetlerin gün yüzüne 

çıktığı uygulamalar olarak kamusal sanat tüm toplumun demokrasi ve 

katılımcılık bilincini geliĢtiren çok önemli bir enstrümandır.  
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